



## CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

### ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – COMAST

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de 2025, às 10h05min, nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho, na modalidade de web conferência, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho – COMAST, em reunião ordinária, para apreciação e deliberação das alterações realizadas nos Planos de Ação do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social e do CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência Social, para o exercício de 2026, bem como do Calendário de Atividades do Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho – COMAST, para o exercício de 2026. Após verificação do quórum regimental, a Presidente, Sr.<sup>a</sup> Maria da Luz Alves dos Reis, declarou aberta a sessão, dando início aos trabalhos. Em seguida, passou-se à apreciação das alterações constantes nos Planos de Ação do CRAS e do CREAS, recordando que os referidos planos já haviam sido apreciados e aprovados por este Conselho em reunião ocorrida no dia 05/11/2025. Contudo, com o objetivo de garantir a continuidade da oferta dos serviços e ações socioassistenciais, verificou-se a necessidade de inclusão de novos itens de aquisição nos referidos planejamentos, o que ocasionou alteração no valor total anteriormente aprovado pelo Conselho. Diante disso, foi esclarecido que se faz necessária a reapresentação das demandas pelos coordenadores do CRAS e do CREAS, para nova apreciação pelo COMAST e emissão de novo parecer, considerando as alterações realizadas. Após os esclarecimentos, as alterações propostas foram submetidas à apreciação do plenário, sendo aprovadas por unanimidade dos conselheiros presentes. Ressaltou-se que este Conselho emitirá uma resolução de aprovação relacionada à temática. Na sequência, procedeu-se à apreciação do Calendário de Atividades do Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho – COMAST para o exercício de 2026, o qual foi apresentado, discutido e aprovado pelos conselheiros, ficando este calendário estabelecido através de resolução deste Conselho. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Rosely Domingos Ferreira – Secretária Executiva do COMAST, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes.





ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

CNPJ:01.266.058/0001-44

RUA CUJUBIM, 1450 - SETOR 03, BURITIS-RO - CEP 76.880.00 - FONE:3238-2045

Assinaturas do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **CLAUDINEIA GLUFKA MAGRIN - CONSELHEIRA SUPLENTE - SOCIEDADE CIVIL DAS ORGANIZAÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL - COMAST**, CPF: 032.08\*. \*\*9-\*1 em 22/12/2025 08:15:16, Cód. Autenticidade da Assinatura: 0875.6X15.5167.6348.2076, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **GENI ELIAS DE JESUS - CONSELHEIRA TITULAR - SOCIEDADE CIVIL DAS ORGANIZAÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL - COMAST**, CPF: 897.10\*. \*\*2-\*0 em 19/12/2025 12:13:24, Cód. Autenticidade da Assinatura: 12R8.4R13.4249.Z243.0117, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **MARIA DA LUZ ALVES DOS REIS - ASSISTENTE SOCIAL - CONSELHEIRA PRESIDENTE - COMAST**, CPF: 193.52\*. \*\*2-\*4 em 19/12/2025 11:36:29, Cód. Autenticidade da Assinatura: 11K0.8636.229A.451X.0475, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **ERLI DA SILVA SOUZA ROCHA - CONSELHEIRA SUPLENTE - SOCIEDADE CIVIL DOS TRABALHADORES - COMAST**, CPF: 614.95\*. \*\*2-\*3 em 19/12/2025 11:27:43, Cód. Autenticidade da Assinatura: 11W0.4927.742R.W388.4742, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **SAIONARA VERONICA COSTA DE FARIA - SECRETARIO(A) DE AÇÃO SOCIAL - CONSELHEIRA TITULAR - COMAST**, CPF: 593.80\*. \*\*2-\*0 em 19/12/2025 10:02:07, Cód. Autenticidade da Assinatura: 10X3.8R02.807R.K07R.1033, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **ROGIANA PEREIRA DE ARAUJO - CONSELHEIRA TITULAR - GOVERNAMENTAL EDUCAÇÃO - COMAST**, CPF: 517.50\*. \*\*2-\*1 em 19/12/2025 09:17:59, Cód. Autenticidade da Assinatura: 09U7.0W17.159R.338X.6341, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **WALQUIRIA PAULINO DE SOUZA GOMES - CONSELHEIRA SUPLENTE - GOVERNAMENTAL EDUCAÇÃO - COMAST**, CPF: 642.58\*. \*\*2-\*0 em 19/12/2025 08:44:01, Cód. Autenticidade da Assinatura: 08H6.7344.201R.3324.5408, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **QUELVYN JUSTINIANO OLIVEIRA - GERENTE DE ATENÇÃO PRIMARIA A SAÚDE**, CPF: 004.72\*. \*\*2-\*2 em 19/12/2025 08:41:19, Cód. Autenticidade da Assinatura: 08V3.2741.519H.3252.8656, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento





ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO  
CNPJ:01.266.058/0001-44  
RUA CUJUBIM, 1450 - SETOR 03, BURITIS-RO -CEP 76.880.00 - FONE:3238-2045

ID do Documento: **3.799.5AF** - Tipo de Documento: **ATA ORDINÁRIA**.

Elaborado por **ROSELY DOMINGOS FERREIRA**, CPF: 027.76\*. \*\*6-\*0 , em **19/12/2025 - 08:24:00**

Código de Autenticidade deste Documento: 08R5.5224.6001.X759.2105

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://athus.buritis.ro.gov.br/verdocumento>





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS



PLANO DE AÇÃO CREAS RESGATANDO VIDAS BURITIS/RO

Buritis/RO  
2026





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

**Prefeitura Municipal de Buritis**

Valtair Fritz dos Reis

**Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho/SEMAST**

Saionara Veronica Costa de Faria

**Diretora do Centro de Referência Especializada da Assistência Social/CREAS**

Wigna Martins de Oliveira

**Sistematização Geral**

Fernanda Cristina Souza Santos (Assistente Social)

Marislaine Martins de Almeida (Psicóloga)

Italo Lisboa de Oliveira (Motorista)

Guilherme Fernandes de Souza (Orientador Social)

Irani Nonato (Recepcionista)





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

**\* IDENTIFICAÇÃO:**

Centro de Referência Especializado da Assistência Social – CREAS

Endereço: Rua: Cujubim nº 1850, Setor 03

CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 9997-6519/3238-2152

Email [creasburitis@gmail.com](mailto:creasburitis@gmail.com)

**\* DATA DE IMPLANTAÇÃO DO CREAS:**

23/10/2014

**\* APRESENTAÇÃO**

O plano de ação do Centro de Referência Especializado de Assistência Social CREAS do município de Buritis do ano de 2025, compreende garantir atendimento imediato e providências necessárias para a inclusão de famílias e seus membros aos serviços socioassistenciais e/ou programa de transferência de renda, de forma a qualificar a intervenção e restaurar o direito.

O Serviço de proteção e atendimento especializado a famílias e indivíduos – PAEFI é um serviço de apoio, orientação e acompanhamento à família com um ou mais de seus membros em situação de ameaça ou violação de direitos. Compreende atenções e orientações direcionadas para a promoção de direitos, a prevenção e o fortalecimento de vínculos familiares comunitários e sociais e para o fortalecimento da função protetiva das famílias diante dos conjuntos de condições que as vulnerabilizam e/ou as submetem a situações de risco pessoal e social.

O acompanhamento psicossocial é a metodologia usada para os casos em que há necessidade de atenção focalizada a um indivíduo ou mais membros da família. O atendimento pode se dar de forma direta através de orientação jurídico-social, atendimento psicossocial individual, familiar e em grupo.

Os pontos enfatizados no decorrer do trabalho, para que assim possa apresentar as





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

demandas ofertadas pelo CREAS, aborda uma explanação das ações do cotidiano de serviços especializados: à mulher, crianças, adolescente, portadores de necessidades especiais e a pessoa idosa que teve seu direito violado, físico, psicológico e negligência. Como também violência sexual, abuso e/ou exploração sexual, afastamento do convívio familiar devido à aplicação de medida de proteção, atendimento a adolescentes em cumprimento de medida socioeducativas em meio aberto (L.A e P.S.C.), busca ativa, abordagem sociais, sendo essas nossas demandas no CREAS.

**\* JUSTIFICATIVA**

O Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS do município de Buritis constitui-se com uma unidade municipal, de prestação de serviço especializado e continuado a indivíduos e famílias que tenham seus direitos violados, promovendo a integração de esforço entre a rede de serviços socioassistenciais, recursos e meios para enfrentar a dispersão dos serviços e potencializar as ações planejadas e é referência para executar as intervenções no âmbito da média complexidade.

De acordo com o art. 24-B da lei 8.742/93 que reza:

Fica instituído o serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Família e Indivíduos (PAEFI), que integra a proteção social especial consiste no apoio, orientação e acompanhamento a famílias e indivíduos em situação de ameaça ou violação de direitos, articulando o serviço socioassistenciais com as diversas políticas públicas e com órgãos do sistema de garantia de direitos. (Incluída pela Lei nº 12.435, de 2011).

Os serviços ofertados por este Centro Especializado estão direcionados ao público variado de usuários que estejam com seus direitos violados. Os casos de Medidas Socioeducativas desenvolvem atividades que possibilitem uma nova expectativa no projeto de vida, nos casos de idosos, pessoas com deficiência promover o acesso e usufruto de direitos e contribuir para a melhoria da sua qualidade de vida. Com o intuito de fornecer





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

amparo e acompanhamento assistencial às pessoas que necessitam do Estado.

Portanto com o objetivo de atender a demanda posta, o Centro fomentou a elaboração desse plano de ação em 2025, voltado para a execução das ações e atividades apoiadas nas vertentes da prevenção, escuta, orientação, encaminhamento, atendimento psicossocial e jurídico.

Considerando que o Município de Buritis apresenta um número significativo de atendimentos e acompanhamentos os quais foram efetivados nos últimos anos. Os casos podem ser classificados como: abuso sexual, maus tratos, negligencia, abandono, violência física, psicológica e financeira, Liberdade Assistida e Prestação de Serviço Comunitário mesmo que de forma incipiente.

Diante do presente, apesar do *déficit* o CREAS tem recebido os casos encaminhados de demanda espontânea, Conselho Tutelar, judiciário, hospitais, escolas dentre outros. É neste sentido que a equipe multiprofissional tem aliado esforço para o acesso aos direitos sociais e a busca intersetorial entre as políticas e serviços da rede com a finalidade de possibilitar a comunidade, e principalmente os usuários do serviço especializado, acesso às políticas públicas.

Portanto, esse instrumento de ação, execução e avaliação representa um relevante meio de desenvolver intersetorialidade de Proteção Social Básica e Especial de Média e Alta Complexidade dentro do município, realizando um trabalho de articulação com a rede de políticas pública, que vislumbra-rá a emancipação e acesso aos direitos dos usuários desses serviços.

**\* PÚBLICO ALVO**

No CREAS devem ser atendidos famílias e indivíduos (crianças, adolescentes, jovens, adultos, mulheres, idosos) que vivenciam violações de direito por ocorrência de: violência física, psicológica e negligência; violência sexual: abuso e/ou exploração sexual; afastamento do convívio familiar devido à aplicação de medida de proteção; aplicação de medida socioeducativa em meio aberto (Liberdade Assistida e de Prestação de Serviços à Comunidade); trabalho infantil e outras formas de violação de direitos decorrentes de discriminações/submissões a situações que provocam danos e agravos a sua condição de vida





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

e os impedem de usufruir autonomia e bem estar.

## **6. OBJETIVO GERAL**

Contribuir para o fortalecimento da família no desempenho de sua função projetiva.

### **\* 6-1- OBJETIVO ESPECÍFICO:**

- \* Promover, preservar e fortalecer vínculos familiares, comunitários e sociais para o fortalecimento da função protetiva das famílias diante das condições que as vulnerabilizam ou as submetem à situações de risco pessoal e social.

- \* Prover atenção socioassistencial e acompanhamento a adolescentes e jovens em cumprimento de medidas socioeducativas de meio aberto e determinadas judicialmente.

- \* Ofertar atendimento especializado a famílias com pessoas com deficiência e idosos com algum grau de dependência, que tiveram suas limitações agravadas por violações de direitos.

### **\* METODOLOGIA**

- \* A metodologia utilizada para a realização deste projeto consiste em oferecer um trabalho social com as famílias com direitos violados com finalidade de fortalecer a vivência e conhecimento postados pelo respeito a si próprio e com os outros, baseado no princípio ético de justiça social, gerando resultados satisfatórios para a comunidade, ampliando as experiências e conhecimento informal e cultural, melhorando a autoestima e o convívio em família e em sociedade.

- \* Dinâmica para roda de conversa com grupos especiais.

- \* Reunião ampliada com NUPS na casa acolhedora uma vez por mês.

- \* Roda de conversa com Conselho Tutelar uma vez por mês.

- \* Reunião mensal com técnicas do CRAS

- \* Estudo de caso com equipe CREAS uma vez por mês.

### **\* NESTE PLANO AS PRIORIDADES DO CREAS SERÃO:**

- \* Dar continuidade ao acompanhamento psicossocial às famílias usuárias;

- \* Fortalecer o trabalho de combate a todo tipo violência;

- \* Reunião mensal com equipe CREAS, para avaliação das atividades a serem





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

executadas e estudadas.

- \* Promover palestras, panfletagem, caminhadas e outros para conscientização da sociedade sobre as temáticas de atendimento;
- \* Realizar Campanhas de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual a criança e ao adolescente;
- \* Articular com rede de enfrentamento à violência sexual contra crianças e adolescentes;
- \* Realizar Campanha Hoje é Dia da Mulher – sobre Violência Contra a Mulher;
- \* Realizar Campanha Buritis sem Drogas/ Abuso Sexual
- \* Realizar palestras sobre tipos de violências e uso de drogas, nos setores buritenses;
- \* Realizar palestras sobre MSE na comunidade escolar e outros;
- \* Participar das reuniões com o SOE para orientação quanto ao acompanhamento das crianças e adolescentes;
- \* Desenvolver atividades e oficinas com usuários e suas famílias levando em conta as datas comemorativas anuais;
- \* Realizar grupos operativos (PAEFI e Medidas Socioeducativas), de acordo com a demanda de atendimento;
- \* Realizar palestras sobre Bullying nas escolas;
- \* Realizar rodas de conversa com famílias cujos membros estejam em situação de fortalecimento de vínculos, violação de direitos e necessidades especiais.

## **9. AÇÕES DE MOBILIZAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO**

### **JANEIRO**

- \* Retorno das atividades;
- \* Apresentação do Plano de Trabalho;
- \* Elaboração e planejamento de oficinas;
- \* Atendimentos e visitas Psicossociais;
- \* Reunião com a equipe CREAS;





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

- \* Atendimentos, visitas Psicossociais, construção de relatório, PIA, referenciamento;
- \* Encaminhamento e monitoramento das MSE;

## **FEVEREIRO**

- \* Atendimentos,
- \* visitas Psicossociais, construção de relatório, PIA, referenciamento
- \* Encaminhamento e monitoramento das MSE;

## **MARÇO**

- \* Participação no Projeto de Valorização da Mulher / Parceria com o CRAS.
- \* Dinâmica de interação com o idoso/CRAS;
- \* Atendimentos em grupos específicos;
- \* Abordagem social;
- \* Encaminhamento e monitoramento das MSE.
- \* Atendimentos, visitas Psicossociais, construção de relatório, PIA,

## **ABRIL**

- \* 10º Seminário Municipal Campanha Faça Bonito com o Tema: Todos contra o abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes;
- \* Palestras nas Escolas sobre a Campanha Nacional FAÇA BONITO.
- \* Dinâmica de interação com o idoso;
- \* Divulgação nos meios de comunicação;
- \* Atendimentos, visitas Psicossociais, construção de relatório, PIA,
- \* Abordagem social;
- \* Encaminhamento e monitoramento das MSE.

## **MAIO**

- \* Campanha Faça Bonito/Divulgação;
- \* Dinâmica de interação com o idoso/CRAS;





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

- \* Palestras nas escolas sobre o tema da campanha;
- \* Mobilização e colagem de adesivos em parceria com Conselho Tutelar;
- \* Divulgação nos meios de comunicação;
- \* Caminhada dia 18/05 com parceria das escolas, Guarda mirim, CRAS, Conselho Tutelar, Universidades, entre outros;
- \* Atendimentos, visitas Psicossociais, construção de relatório, PIA, encaminhamento
- \* Atendimentos em grupos específicos;
- \* Abordagem social;
- \* Encaminhamento e monitoramento das MSE

## **JUNHO**

- \* Campanha contra o Trabalho Infantil
- \* Dia: 13 a 17 – **Divulgação** sobre o Trabalho Infantil nos meios de comunicação;
- \* Dinâmica de interação com o idoso;
- \* Atendimentos, visitas Psicossociais, construção de relatório, PIA, encaminhamento
- \* Atendimentos em grupos específicos;
- \* Abordagem social;
- \* Encaminhamento e monitoramento das MSE.

## **JULHO**

- \* Palestra sobre alcoolismo e outras drogas em parceria com a secretaria de Saúde;
- \* Dinâmica de interação com o idoso;
- \* Realização das oficinas com usuários;
- \* Atendimentos, visitas Psicossociais, construção de relatório, PIA, encaminhamento
- \* Atendimentos em grupos específicos;
- \* Abordagem social;
- \* Encaminhamento e monitoramento das MSE.

## **AGOSTO**





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

- \* Reunião ampliada com os pais dos adolescentes MSE;
- \* Dinâmica de interação com o idoso;
- \* Realização das oficinas com usuários;
- \* Atendimentos, visitas Psicossociais, construção de relatório, PIA, encaminhamento;
- \* Atendimentos em grupos específicos;
- \* Abordagem social;
- \* Encaminhamento e monitoramento das MSE.

**SETEMBRO**

- \* Campanha Setembro Verde/CREAS/APAE;
- \* Seminário de Inclusão da Pessoa com Deficiência;
- \* Dinâmica de interação com o idoso;
- \* Participação das atividades desenvolvidas em parceria com APAE;
- \* Participação na campanha Setembro Amarelo/ Saúde/ CAPS.
- \* Atendimentos, visitas Psicossociais, construção de relatório, PIA, encaminhamento;
- \* Atendimentos em grupos específicos;
- \* Abordagem social;
- \* Encaminhamento e monitoramento das MSE.
- \* Semana da Paz.

**OUTUBRO**

- \* Abordar sobre Bullying e a violência intrafamiliar/ reuniões socioeducativas;
- \* Participação na campanha Outubro Rosa / Parceria com a Saúde;
- \* Dinâmica de interação com o idoso/ Parceria com o CRAS;
- \* Atendimentos, visitas Psicossociais, construção de relatório, PIA, encaminhamento;
- \* Atendimentos em grupos específicos;
- \* Abordagem social/ Busca ativa;
- \* Encaminhamento e monitoramento das MSE.

**NOVEMBRO**





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

- \* Seminário Municipal Diga Não à Violência Contra a Mulher;
- \* Campanha: Diga Não a Violência Contra a Mulher;
- \* Palestras com o Tema: lei Maria da Penha;
- \* Dinâmica de interação com o idoso;
- \* Participação nas reuniões de pais nas escolas;
- \* Realização da Semana da Paz;
- \* Atendimento, visitas Psicossociais, construção de relatório, PIA, referenciamento;
- \* Atendimento em grupos específicos;
- \* Abordagem social;
- \* Encaminhamento e monitoramento das MSE.

## **DEZEMBRO**

- \* Plano de Ação de 2025 a 2026;
- \* Dinâmica de interação com o idoso;
- \* Atendimento, visitas Psicossociais, construção de relatório, PIA, referenciamento;
- \* Atendimento em grupos específicos;
- \* Abordagem social;
- \* Encaminhamento e monitoramento das MSE.

## **CONCLUSÃO**

O CREAS de Buritis/RO tem a ética, transparência, cidadania, compromisso, respeito às diferenças, solidariedade, acessibilidades às mudanças, a valorização do trabalho intersetorial como valores norteadores do trabalho institucional.

Garantir, prevenir e planejar a proteção social e defesa dos direitos dos indivíduos e/ou famílias que se encontram em situações de violação de direitos e de violência, a fim de fortalecer vínculos familiares e comunitários e desenvolver seus talentos e capacidades.

Promover e articular importante papel de inclusão e proteção social a indivíduos e/ou famílias que se encontram em situações de violação de direitos e de violência expressos em maus-tratos, negligência, abandono, discriminações, dentre outras, resgatando vínculos familiares e sociais rompidos, apoiando a construção e/ou reconstrução de projetos pessoais e sociais.





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

| Perecível (comidas)     |     |                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |              |                 |
|-------------------------|-----|-------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------|
| ITEM                    | QTD | UNI.                    | PRODUTOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$          | VALOR TOTAL R\$ |
| 1                       | 15  | Pct                     | QUEIJO tipo mussarela<br>pacote com 01 kg.<br>(Fatiado)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$<br>31,19 | R\$<br>467,85   |
| 2                       | 100 |                         | PÃO MASSA FINA PARA<br>CACHORRO QUENTE.<br>50g, pct com 10 pães.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$<br>12,65 | R\$<br>1.265,00 |
| 3                       | 50  | Und                     | MARMITEX - Refeição<br>com peso mínimo de 700<br>gramas, acondicionada em<br>embalagem de isopor,<br>contendo: 01 tipo de<br>salada/maionese ou<br>salpicão; 01 tipo de arroz<br>(branco, a grega ou<br>brócolis); 01 tipo de feijão,<br>tutu ou feijão tropeiro; 01<br>tipo de carne de primeira<br>(bovina, suína, frango ou<br>peixes). 01 guarnição<br>(farofa, creme de milho,<br>macarrão ou batata frita) | R\$<br>18,00 | R\$<br>900,00   |
| <b>VALOR<br/>TOTAL:</b> |     | <b>R\$<br/>2.632,85</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |              |                 |

| Não Perecíveis (comida) |     |      |                                                                                                                                                                                                                    |              |                 |
|-------------------------|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------|
| ITEM                    | QTD | UNI. | PRODUTOS                                                                                                                                                                                                           | R\$          | VALOR TOTAL R\$ |
| 1                       | 20  | Lata | Óleo comestível, de soja<br>tipo 1, lata ou frasco com<br>900ml                                                                                                                                                    | R\$<br>4,64  | R\$<br>92,80    |
| 2                       | 20  | Pct  | Café torrado e moído<br>embalagem à vácuo de<br>500 gramas, de primeira<br>qualidade, com laudo de<br>qualidade sanitária emitido<br>por laboratório da rede<br>brasileira de laboratórios<br>analíticos em saúde, | R\$<br>30,00 | R\$<br>600,00   |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|   |    |       | credenciado pelo<br>ms/anvisa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |            |
|---|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| 3 | 12 | Pct   | Sal refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem, contendo no mínimo 01 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 1,57  | R\$ 18,84  |
| 4 | 30 | Pct   | Biscoito de leite tipo rosquinha, embalagem, contendo no mínimo 400g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 4,98  | R\$ 149,25 |
| 5 | 30 | Pct   | Biscoito cream cracker, embalagem dupla face contendo no mínimo 400g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 4,27  | R\$ 128,10 |
| 6 | 15 | Pct   | Biscoito maisena, embalagem contendo no mínimo 200g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 4,85  | R\$ 72,75  |
| 7 | 30 | Pct   | Açúcar cristalizado, na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar, pacote com 2kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 6,00  | R\$ 180,00 |
| 8 | 15 | Caixa | Caixa de Bombom 250g lacta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 12,00 | R\$ 180,00 |
| 9 | 30 | Und.  | Milho de pipoca 500g de boa qualidade, acondicionado em embalagem de polietileno transparente, próprio do fabricante, isento fungos, carunchos e parasitas, livre de umidade, com data de fabricação e data de vencimento impresso na embalagem, constando também aspectos qualitativos, quantitativo, marca comercial, procedência de fabricação, número do registro no órgão competente, estando em perfeito estado de conservação. | R\$ 4,06  | R\$ 121,80 |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|                     |    |                     |                                    |           |            |
|---------------------|----|---------------------|------------------------------------|-----------|------------|
| 10                  | 10 | caixa               | Paçoquinha de amendoim tradicional | R\$ 25,00 | R\$ 250,00 |
| <b>VALOR TOTAL:</b> |    | <b>R\$ 1.793,54</b> |                                    |           |            |

| Papeleria |     |        |                                                                                                                                                                                               |           |                 |
|-----------|-----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------------|
| ITEM      | QTD | UNI.   | PRODUTOS                                                                                                                                                                                      | R\$       | VALOR TOTAL R\$ |
| 1         | 10  | Pacote | Pasta suspensas - medida 360mm/ 240mm transparente                                                                                                                                            | R\$ 23,75 | R\$ 237,50      |
| 2         | 15  | Und.   | Bastão de cola quente grosso                                                                                                                                                                  | R\$ 0,90  | R\$ 13,50       |
| 3         | 20  | Und.   | Cola adesiva instantânea para e.v.a., 20 g.                                                                                                                                                   | R\$ 8,93  | R\$ 178,50      |
| 4         | 2   | Und.   | Folha de isopor, 10 mm de espessura.                                                                                                                                                          | R\$ 3,49  | R\$ 6,98        |
| 5         | 3   | Und.   | Molha dedos                                                                                                                                                                                   | R\$ 12,50 | R\$ 37,50       |
| 6         | 1   | Und.   | Grampeador de alta pressão, para grampos 106/6, 106/8, 106/10                                                                                                                                 | R\$ 39,24 | R\$ 39,24       |
| 7         | 5   | Und.   | Pincel, marcador permanente, corpo em material plástico resistente, ponta porosa, escrita na cor azul, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com variação de +/- 10%  | R\$ 4,19  | R\$ 20,95       |
| 8         | 5   | Und.   | Pincel, marcador permanente, corpo em material plástico resistente, ponta porosa, escrita na cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com variação de +/- 10% | R\$ 1,57  | R\$ 7,85        |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|    |    |       |                                                                                                                                                                                                  |            |            |
|----|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| 9  | 5  | Und.  | Pincel, marcador permanente, corpo em material plástico resistente, ponta porosa, escrita na cor vermelha, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com variação de +/- 10% | R\$ 6,62   | R\$ 33,10  |
| 10 | 20 | Und.  | Caixa, arquivo, para documentos, polionda, em plástico resistente, na cor branca, dimensões mínimas de 350 x 240 x 130mm. Cores variadas.                                                        | R\$ 3,50   | R\$ 70,00  |
| 11 | 30 | Und.  | Fita adesiva transparente, TAM. Med. 45mm x 50m                                                                                                                                                  | R\$ 3,25   | R\$ 97,50  |
| 12 | 5  | Pct   | Papel a4 210 x 297mm colorido pacote com 100 folhas.                                                                                                                                             | R\$ 6,90   | R\$ 34,50  |
| 13 | 1  | Cx.   | Papel branco, formato a-4, (210 x 297 mm), gramatura 75g/m², resmas com no mínimo de 500 folhas. Caixa com 10 resmas.                                                                            | R\$ 187,50 | R\$ 187,50 |
| 14 | 4  | Und.  | Pistola cola quente grande 40w, tensão bivolt, bastão grosso                                                                                                                                     | R\$ 25,43  | R\$ 101,72 |
| 15 | 10 | UND   | Papel (AMARELO )A4 210MM X297MM 75G. 100 FOLHAS RESMA                                                                                                                                            | R\$ 15,00  | R\$ 150,00 |
| 16 | 20 | Und.  | Cartolina colorida                                                                                                                                                                               | R\$ 1,88   | R\$ 37,60  |
| 17 | 4  | Und.  | Tesoura grande                                                                                                                                                                                   | R\$ 18,75  | R\$ 75,00  |
| 18 | 1  | Caixa | Caixa de caneta com 50 unidades na cor Azul                                                                                                                                                      | R\$ 50,00  | R\$ 50,00  |
| 19 | 1  | Rolo  | TNT em tecido rolo de 100 metros na cor Amarelo                                                                                                                                                  | R\$ 437,50 | R\$ 437,50 |
| 20 | 1  | Rolo  | TNT em tecido rolo de 100 metros na cor Azul                                                                                                                                                     | R\$ 437,50 | R\$ 437,50 |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|    |    |       |                                                      |              |               |
|----|----|-------|------------------------------------------------------|--------------|---------------|
| 21 | 1  | Caixa | Caixa de lápis de escrever                           | R\$<br>31,25 | R\$<br>31,25  |
| 22 | 6  | Unid  | Caderno capa dura<br>pequena 96 folhas               | R\$<br>18,75 | R\$<br>112,50 |
| 23 | 5  | Unid  | Régua 30 centímetros                                 | R\$<br>3,75  | R\$<br>18,75  |
| 24 | 5  | Caixa | Clipes N° 06 com 25<br>unidades                      | R\$<br>12,50 | R\$<br>62,50  |
| 25 | 5  | Caixa | Clipes N° 04 com 25<br>unidades                      | R\$<br>12,50 | R\$<br>62,50  |
| 26 | 40 | Unid  | Pasta para documentos<br>transparente                | R\$<br>1,88  | R\$<br>75,20  |
| 27 | 5  | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, liso<br>na COR PRETA             | R\$<br>3,75  | R\$<br>18,75  |
| 28 | 10 | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, com<br>gliter na COR AMARELO     | R\$<br>3,75  | R\$<br>37,50  |
| 29 | 10 | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, com<br>gliter na COR<br>VERMELHO | R\$<br>3,75  | R\$<br>37,50  |
| 30 | 8  | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, com<br>gliter na COR VERDE       | R\$<br>3,75  | R\$<br>30,00  |
| 31 | 8  | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, com<br>gliter na COR AZUL        | R\$<br>3,75  | R\$<br>30,00  |
| 32 | 8  | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, com<br>gliter na COR MARRON      | R\$<br>3,75  | R\$<br>30,00  |
| 33 | 10 | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, com<br>gliter na Cor ROSA        | R\$<br>3,75  | R\$<br>37,50  |
| 34 | 8  | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, com<br>gliter na COR PRETA       | R\$<br>3,75  | R\$<br>30,00  |
| 35 | 10 | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, com<br>gliter na Cor LARANJA     | R\$<br>3,75  | R\$<br>37,50  |
| 36 | 15 | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, liso<br>na COR AMARELO           | R\$<br>3,75  | R\$<br>56,25  |
| 37 | 10 | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, liso<br>na COR VERMELHO          | R\$<br>3,75  | R\$<br>37,50  |
| 38 | 8  | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, liso<br>na COR VERDE             | R\$<br>3,75  | R\$<br>30,00  |
| 39 | 8  | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, liso<br>na COR AZUL              | R\$<br>3,75  | R\$<br>30,00  |
| 40 | 5  | Unid  | E.v.a 600x400x2 mm, liso<br>na cor MARRON            | R\$<br>3,75  | R\$<br>18,75  |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|                     |    |                     |                                                                                     |           |            |
|---------------------|----|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| 41                  | 8  | Unid                | E.v.a 600x400x2 mm, liso na Cor ROSA                                                | R\$ 3,75  | R\$ 30,00  |
| 42                  | 5  | UND                 | Papel A4 210MM X 297MM para impressora jato de tinta lazer . com 100 folhas - RESMA | R\$ 3,75  | R\$ 18,75  |
| 43                  | 7  | UND                 | Grampeador De Mesa G122 20 Fls Tilibra Grampo 24/6 26/6                             | R\$ 48,00 | R\$ 336,00 |
| 44                  | 10 | Und.                | Balões nº 08, na cor AMARELO, pacotes com 50 unidades.                              | R\$ 18,74 | R\$ 187,40 |
| 45                  | 10 | Und.                | Balões nº 08, na cor LARANJA, pacotes com 50 unidades.                              | R\$ 18,74 | R\$ 187,40 |
| 46                  | 10 | Und.                | Balões nº 08, na cor VERDE, pacotes com 50 unidades.                                | R\$ 18,74 | R\$ 187,40 |
| 47                  | 10 | Und.                | Balões nº 08, na cor AZUL, pacotes com 50 unidades.                                 | R\$ 18,74 | R\$ 187,40 |
| 48                  | 10 | Und.                | Balões nº 08, na cor BRANCA, pacotes com 50 unidades.                               | R\$ 18,74 | R\$ 187,40 |
| 49                  | 10 | Und                 | Pilha palito com 04 Unidades                                                        | R\$ 12,50 | R\$ 125,00 |
| <b>VALOR TOTAL:</b> |    | <b>R\$ 4.524,64</b> |                                                                                     |           |            |

| Material Gráfico, adesivos e camisetas |     |      |                                                                                                                                            |           |                 |
|----------------------------------------|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------------|
| ITEM                                   | QTD | UNI. | PRODUTOS                                                                                                                                   | R\$       | VALOR TOTAL R\$ |
| 1                                      | 600 | Und. | Camisetas para campanhas                                                                                                                   | R\$ 22,00 | R\$ 13.200,00   |
| 2                                      | 20  | Und. | ADESIVOS DE IDENTIFICAÇÃO PARA CARROS Tamanho 30x25cm impressão colorida (A Arte será confeccionada pela empresa vencedora conforme modelo | R\$ 5,63  | R\$ 112,60      |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|   |       |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |              |               |
|---|-------|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|
|   |       |      | solicitado pela secretaria, encaminhado juntamente com a Ordem de Faturamento).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |              |               |
| 3 | 5     | Und. | CRACHÁS EM PVC, CONFEÇÃO E FORNECIMENTO DE CARTÕES EM PVC FLEXÍVEL, produzido no formato CR-80 com tratamento especial e digitalização de imagens, com 0,76mm de espessura, no tamanho de 85x54 mm, termo impressão em 4/1 cores, campos fixos (logotipo, cores, marca d'água e etc.). Obs: acompanha cordões para crachá poliéster (60 cm), com presilha tipo, utilização de material de boa qualidade afim de que possa garantir a durabilidade de no mínimo 02(dois) anos. | R\$<br>16,25 | R\$<br>81,25  |
| 4 | 1.500 | Und. | Panfletos Campanha "Faça Bonito".                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$<br>0,25  | R\$<br>375,00 |
| 5 | 1.500 | Und. | Panfletos Campanha "Violência Contra Mulher".                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$<br>0,25  | R\$<br>375,00 |
| 6 | 5     | Und. | BANNER EM LONA MEDINDO 1,50M (ALTURA) X 1M (LARGURA) em vinil plotado branco com impressão digital colorido. Suporte inferior e superior em madeira e ponteira de borracha com cordão de nylon. (A arte será confeccionada pela                                                                                                                                                                                                                                               | R\$<br>86,74 | R\$<br>433,70 |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|                     |     |                      |                                                                                                                   |           |              |
|---------------------|-----|----------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|
|                     |     |                      | empresa vencedora conforme modelo solicitado pela secretaria, encaminhado juntamente com a Ordem de Faturamento). |           |              |
| 7                   | 200 | UNID                 | BOTONS, para campanha DIGA NÃO À VIOLENCIA CONTRA MULHER                                                          | R\$ 15,00 | R\$ 3.000,00 |
| 8                   | 100 | UNI                  | Bonés para a DIGA NÃO À VIOLENCIA CONTRA MULHER                                                                   | R\$ 25,00 | R\$ 2.500,00 |
| <b>VALOR TOTAL:</b> |     | <b>R\$ 20.077,55</b> |                                                                                                                   |           |              |

| Tones e cartuchos   |     |                     |                                                                                                     |            |                 |
|---------------------|-----|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------|
| ITEM                | QTD | UNI.                | PRODUTOS                                                                                            | R\$        | VALOR TOTAL R\$ |
| 1                   | 5   | Und.                | Toner Hp W1030xc Preto   4003dw 4003 4103fdw 4103dw                                                 | R\$ 359,00 | R\$ 1.795,00    |
| 2                   | 2   | Unid.               | Tinta Compatível Epson Preta Eu1000 L3110 L3150 L3250 500ml Tinta Preto                             | R\$ 73,75  | R\$ 147,50      |
| 3                   | 6   | Unid                | 3 X 250 MI Tinta Compatível Epson L210 L355 L365 L3110 L3150 Tinta Preto   Ciano   Magenta   Yellow | R\$ 118,75 | R\$ 712,50      |
| 4                   | 4   | Und.                | Toner Hp W1030xc Preto   4003dw 4003 4103fdw 4103dw                                                 | R\$ 359,00 | R\$ 1.436,00    |
| 5                   | 4   | Und                 | Toner Hp 58x Original M404dw M428 M428fdw Cf258x Autentico Preto                                    | R\$ 469,90 | R\$ 1.879,60    |
| <b>VALOR TOTAL:</b> |     | <b>R\$ 5.970,60</b> |                                                                                                     |            |                 |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

| Utensílios (cozinha) |     |      |                                                       |            |                 |
|----------------------|-----|------|-------------------------------------------------------|------------|-----------------|
| ITEM                 | QTD | UNI. | PRODUTOS                                              | R\$        | VALOR TOTAL R\$ |
| 1                    | 200 | pct  | Copo descartável para água 200 ml                     | R\$ 2,50   | R\$ 500,00      |
| 2                    | 10  | pct. | Copo descartável para café                            | R\$ 10,00  | R\$ 100,00      |
| 3                    | 5   | Und. | Isqueiro em polietileno colorido                      | R\$ 7,00   | R\$ 35,00       |
| 4                    | 10  | Und. | Fósforo, embalagem com 10 caixas com 40 palitos cada. | R\$ 5,00   | R\$ 50,00       |
| 5                    | 2   | Und. | Garrafa térmica com mecanismo de pressão alça p/ T.   | R\$ 43,83  | R\$ 87,66       |
| 6                    | 20  | Pct  | Guardanapo de papel 34x33                             | R\$ 5,22   | R\$ 104,40      |
| 7                    | 2   | Und. | Garrafa Térmica de 10 litros                          | R\$ 125,00 | R\$ 250,00      |
| 8                    | 20  | Und. | Prato fundo liso de vidro temperado                   | R\$ 25,00  | R\$ 500,00      |
| 9                    | 5   | Und. | Travessa de Vidro com tampa de plástico               | R\$ 65,00  | R\$ 325,00      |
| 10                   | 1   | Und. | Jogo de Conchas                                       | R\$ 100,00 | R\$ 100,00      |
| 11                   | 1   | Und. | Conjunto de Facas                                     | R\$ 125,00 | R\$ 125,00      |
| 12                   | 10  | Pct. | Garfos descartáveis                                   | R\$ 10,00  | R\$ 100,00      |
| 13                   | 10  | Pct  | Colheres descartáveis                                 | R\$ 10,00  | R\$ 100,00      |
| 14                   | 2   | Und. | Formas em alumínio retangular com 40x30 cm            | R\$ 30,00  | R\$ 60,00       |
| 15                   | 5   | Pct. | Pratos descartáveis Polietileno branco atóxico        | R\$ 5,00   | R\$ 25,00       |
| 16                   | 8   | Und. | Coador grande de café, sendo 100% algodão.            | R\$ 5,12   | R\$ 40,96       |
| 17                   | 1   | Und. | Panela de pressão polida, 07 litros com safe polid.   | R\$ 106,25 | R\$ 106,25      |
| 18                   | 1   | Und. | Colher madeira tamanho grande                         | R\$ 7,44   | R\$ 7,44        |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|                     |    |                     |                                                                                           |            |            |
|---------------------|----|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| 19                  | 2  | Und.                | Faca peixeira 29 cm em aço inox com cabo em madeira.                                      | R\$ 100,00 | R\$ 200,00 |
| 20                  | 2  | Und.                | Forma em alumínio redonda nº 05                                                           | R\$ 30,00  | R\$ 60,00  |
| 21                  | 1  | Und.                | Ralador em aço inox                                                                       | R\$ 18,00  | R\$ 18,00  |
| 22                  | 1  | Und.                | Peneira de polietileno tamanho grande.                                                    | R\$ 30,00  | R\$ 30,00  |
| 23                  | 1  | Und.                | Panela (caçarola) em alumínio batido com tampa e duas alças com capacidade para 8 litros. | R\$ 81,25  | R\$ 81,25  |
| 24                  | 3  | Und.                | Panela (caçarola) em alumínio batido com tampa duas alças com capacidade para 3 litros    | R\$ 50,00  | R\$ 150,00 |
| 25                  | 3  | Und                 | Jarra de vidro 1 litro c/m tampa para suco, vidro grosso com Alça com transparente        | R\$ 38,00  | R\$ 114,00 |
| 26                  | 1  | Und                 | Caixa de isopor grande 50 Litros                                                          | R\$ 72,45  | R\$ 72,45  |
| 27                  | 1  | Und                 | Kit Registro de fogão com mangueira braçadeira e regulador                                | R\$ 70,00  | R\$ 70,00  |
| 28                  | 1  | Und                 | Frigideira antiaderente com tampa em aço inox N° 32                                       | R\$ 150,00 | R\$ 150,00 |
| 29                  | 10 | Und                 | Colher em aço inox                                                                        | R\$ 10,00  | R\$ 100,00 |
| 30                  | 10 | Und                 | Garfo de mesa aço inox                                                                    | R\$ 10,00  | R\$ 100,00 |
| 31                  | 1  | Und                 | Tabua de carne tamanho médio.                                                             | R\$ 30,00  | R\$ 30,00  |
| 32                  | 1  | Und                 | suqueira de vidro tipo cristal c/ torneira dispenser elegante para suco, agua.            | R\$ 220,00 | R\$ 220,00 |
| <b>VALOR TOTAL:</b> |    | <b>R\$ 4.012,41</b> |                                                                                           |            |            |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

| Água e gás          |                         |      |                     |               |                 |
|---------------------|-------------------------|------|---------------------|---------------|-----------------|
| ITEM                | QTD                     | UNI. | PRODUTOS            | R\$           | VALOR TOTAL R\$ |
| 1                   | 70                      | Gl   | Água 20 L           | R\$<br>14,00  | R\$<br>980,00   |
| 2                   | 700                     | Und. | Água 500 ML         | R\$<br>0,99   | R\$<br>693,00   |
| 3                   | 6                       | Und. | Gás 13 KG (Recarga) | R\$<br>210,59 | R\$<br>1.263,54 |
| <b>VALOR TOTAL:</b> | <b>R\$<br/>2.936,54</b> |      |                     |               |                 |

| Manutenção de ar    |                         |      |                                                |               |                 |
|---------------------|-------------------------|------|------------------------------------------------|---------------|-----------------|
| ITEM                | QTD                     | UNI. | PRODUTOS                                       | R\$           | VALOR TOTAL R\$ |
| 1                   | 2                       | SER  | Limpeza em central de ar de 12.000 BTUs        | R\$<br>170,00 | R\$<br>340,00   |
| 2                   | 4                       | SER  | Recarga de gás de central de ar de 12.000 BTUs | R\$<br>380,00 | R\$<br>1.520,00 |
| 3                   | 8                       | SER  | Instalação de central de ar de 12.000 BTUs     | R\$<br>298,50 | R\$<br>2.388,00 |
| 4                   | 8                       | SER  | Instalação de central de ar de 30.000 BTUs     | R\$<br>298,50 | R\$<br>2.388,00 |
| 5                   | 2                       | SER  | Limpeza em central de ar de 30.000 BTUs        | R\$<br>170,00 | R\$<br>340,00   |
| 6                   | 2                       | SER  | Recarga de gás de central de ar de 30.000 BTUs | R\$<br>450,00 | R\$<br>900,00   |
| <b>VALOR TOTAL:</b> | <b>R\$<br/>7.876,00</b> |      |                                                |               |                 |

| Frotas e combustível |     |      |                                                                      |              |                 |
|----------------------|-----|------|----------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------|
| ITEM                 | QTD | UNI. | PRODUTOS                                                             | R\$          | VALOR TOTAL R\$ |
| 1                    | 30  | HR   | Contratação de empresa p/ prestação de serviços de sonorização carro | R\$<br>10,00 | R\$<br>300,00   |
| 2                    | 100 | HR   | Contratação de empresa p/ prestação de serviços de sonorização moto  | R\$<br>8,00  | R\$<br>800,00   |
| 3                    | 12  | Mês  | Taxa Detran                                                          | R\$<br>80,05 | R\$<br>960,60   |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|                     |       |                           |                           |                 |                  |
|---------------------|-------|---------------------------|---------------------------|-----------------|------------------|
| 4                   | 12    | Mês                       | Frotas (peças e serviços) | R\$<br>3.333,33 | R\$<br>39.999,96 |
| 5                   | 8.950 | LT                        | Gasolina comum            | R\$<br>8,95     | R\$<br>80.102,50 |
| <b>VALOR TOTAL:</b> |       | <b>R\$<br/>122.163,06</b> |                           |                 |                  |

| Despesas indispensáveis |     |      |                                                                                                           |                  |                   |
|-------------------------|-----|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|
| ITEM                    | QTD | UNI. | PRODUTOS                                                                                                  | R\$              | VALOR TOTAL R\$   |
| 1                       | 12  | MÊS  | Despesa estimada com contratação de empresa de fornecimento de energia elétrica para o exercício de 2026  | R\$<br>1.250,00  | R\$<br>15.000,00  |
| 2                       | 12  | MÊS  | Despesa com Locação de Imóvel para funcionamento do CREAS para exercício 2026                             | R\$<br>2.500,00  | R\$<br>30.000,00  |
| 3                       | 12  | MÊS  | Despesa com pagamento de fornecimento e distribuição de água potável tratada encanada para exercício 2026 | R\$<br>250,00    | R\$<br>3.000,00   |
| 4                       | 10  | Und  | Premiação no evento Elas (aproximadamente)                                                                | R\$<br>500,00    | R\$<br>5.000,00   |
| 5                       | 12  | MÊS  | Estimativa de Diárias                                                                                     | R\$<br>2.083,33  | R\$<br>24.999,96  |
| 6                       | 12  | MÊS  | Despesa com pagamento de funcionário                                                                      |                  | R\$<br>320.000,00 |
| 7                       | 12  | MÊS  | Despesa com pagamento de voluntário                                                                       | R\$<br>1.500,00  | R\$<br>18.000,00  |
| 8                       | 12  | Mês  | Taxa corpo de bombeiro                                                                                    | R\$<br>23,67     | R\$<br>284,04     |
| 9                       | 12  | MÊS  | Despesa com pagamento dos idosos que estão na Casa Acolhedora São Camilo                                  | R\$<br>11.666,00 | R\$<br>139.992,00 |
| 10                      | 12  | Mês  | Despesa com pagamento dos idosos que estão na Casa de Acolhimento a mulheres Noeli                        | R\$<br>1.500,00  | R\$<br>18.000,00  |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|                         |    |                           |                                    |                 |                  |
|-------------------------|----|---------------------------|------------------------------------|-----------------|------------------|
| 11                      | 12 | Mês                       | Vigilância                         | R\$<br>1.066,77 | R\$<br>12.801,24 |
| 12                      | 12 | Mês                       | Internet                           | R\$<br>500,00   | R\$<br>6.000,00  |
| 13                      | 2  | Und.                      | Aquisição de Extintores<br>tipo BC | R\$<br>140,00   | R\$<br>280,00    |
| 14                      | 2  | Und.                      | Recarga de Extintores tipo<br>BC   | R\$<br>29,20    | R\$<br>58,40     |
| 15                      | 1  | Und.                      | Recarga de Extintores tipo<br>A    | R\$<br>29,20    | R\$<br>29,20     |
| <b>VALOR<br/>TOTAL:</b> |    | <b>R\$<br/>593.444,84</b> |                                    |                 |                  |

| <b>MATERIAS PERMANENTES</b> |            |             |                                                                                       |                 |                        |
|-----------------------------|------------|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------|
| <b>ITEM</b>                 | <b>QTD</b> | <b>UNI.</b> | <b>PRODUTOS</b>                                                                       | <b>R\$</b>      | <b>VALOR TOTAL R\$</b> |
| 1                           | 1          | Und.        | Armário de aço com chave.<br>Altura 1988/ largura 1200/<br>profundidade 475           | R\$<br>1.403,75 | R\$<br>1.403,75        |
| 2                           | 1          | Und.        | AR CONDICIONADO<br>18.000 BTUs                                                        | R\$<br>3.375,00 | R\$<br>3.375,00        |
| 3                           | 2          | Und         | Gaveteiro de<br>ESCRITÓRIO Versátil<br>1003 c/ Chave e Rodizios<br>47 cm              | R\$<br>562,50   | R\$<br>1.125,00        |
| 4                           | 2          | Und         | PORTA DE MADEIRA                                                                      | R\$<br>407,00   | R\$<br>814,00          |
| 5                           | 1          | Und.        | LIQUIDIFICADOR                                                                        | R\$<br>350,00   | R\$<br>350,00          |
| 6                           | 2          | Und.        | MESA PARA<br>ESCRITÓRIO COM 3<br>GAVETAS ME4113<br>TECNO MOBILI TABACO                | R\$<br>600,00   | R\$<br>1.200,00        |
| 7                           | 1          | Und         | Geladeira Electrolux Cycle<br>Defrost 240L Degelo<br>Prático Uma Porta Branca<br>RE31 | R\$<br>1.804,05 | R\$<br>1.804,05        |
| 8                           | 1          | Und         | Micro-ondas 21 Litros<br>Mondial 1200w - Mo-01-<br>21-b Preto                         | R\$<br>499,00   | R\$<br>499,00          |
| 9                           | 1          | Und         | Bebedouro de água IBBL<br>Compact 20L                                                 | R\$<br>1.099,00 | R\$<br>1.099,00        |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|    |   |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                 |                 |
|----|---|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| 10 | 1 | Und  | Grill Sanduicheira<br>Cadence SAN400 Elétrica<br>Chapa Misteira Tostex<br>Tostequeira Hambúrguer<br>Click                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$<br>161,86   | R\$<br>161,86   |
| 11 | 1 | Und. | <p>· Tenda 5x5 Altura x<br/>Largura x Comprimento:<br/>2.5 m x 5 m x 5 m<br/>ESTRUTURA -<br/>FERRAGEM*:<br/>Confeccionado em tubo de<br/>aço<br/>carbono galvanizado nas<br/>chapas 14,16 e 18, toda<br/>desmontável, unidas por<br/>conexões de encaixe e<br/>parafusos, soldagem<br/>mig/mag industrial.<br/>Galvanizada a frio com<br/>aplicação de uma<br/>camada protectora de<br/>zinco<br/>na superfície de aço ou<br/>ferro de modo a evitar a<br/>corrosão e ferrugens da<br/>estrutura.</p> <p>*COBERTURA - LONA*<br/>Lona de PVC<br/>emborrachada TD 1000<br/>unida por solda em radio<br/>frequência, vulcanizada e<br/>sem o uso de costuras.<br/>Antifungo, Antimofo, com<br/>Blackout para redução de<br/>calor<br/>Proteção contra raios UVA<br/>e UVB.<br/>Não desbota.<br/>*DURABILIDADE* média<br/>de 5 anos montada dia e<br/>noite, sol e chuva<br/>*INCLUI*: Estrutura<br/>metálica completa, lona e</p> | R\$<br>7.750,00 | R\$<br>7.750,00 |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|                     |   |                      |                                                                               |           |            |
|---------------------|---|----------------------|-------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
|                     |   |                      | parafusos<br>para montagem.                                                   |           |            |
| 18                  | 4 | Und.                 | Fechadura c/ cilindro latão cromado p/ porta vidro TP AROUCA 2171-L ou equiv. | R\$ 45,88 | R\$ 183,52 |
| 19                  | 2 | Unid                 | Fechadura porta de madeira interna cromada                                    | R\$ 35,00 | R\$ 70,00  |
| 20                  | 2 | Unid                 | fechadura porta de banheiro cromado                                           | R\$ 46,25 | R\$ 92,50  |
| 21                  | 1 | Unid                 | Inflador Bexiga Máquina Encher Balões Compressor Automático                   | R\$ 80,00 | R\$ 80,00  |
| <b>VALOR TOTAL:</b> |   | <b>R\$ 20.007,68</b> |                                                                               |           |            |

| Informática |     |      |          |     |                 |
|-------------|-----|------|----------|-----|-----------------|
| ITEM        | QTD | UNI. | PRODUTOS | R\$ | VALOR TOTAL R\$ |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|                         |   |                          |                                                                                                                                                                     |                 |                 |
|-------------------------|---|--------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| 1                       | 1 | Und.                     | PROJETOR HOME Q2<br>INTELIGENTE<br>PROJECTOR<br>PROJECTOR CRIANÇAS<br>PORTÁTIL MINI COM<br>HDMI AV USB TF<br>INTERFACE                                              | R\$<br>680,90   | R\$<br>680,90   |
| 2                       | 2 | Und.                     | HD EXTERNO USB, 1TB<br>USB 3.0 COM GARANTIA                                                                                                                         | R\$<br>336,25   | R\$<br>672,50   |
| 3                       | 1 | Und.                     | Impressora -Multifuncional<br>HP Color LaserJet Pro<br>MFP M479fdw                                                                                                  | R\$<br>4.875,00 | R\$<br>4.875,00 |
| 4                       | 1 | Und                      | Notebook, Windows 11<br>Home, Core i5, 8GB,<br>256GB SSD + 1TB<br>HDntel® Core™ i5-<br>1135G7 - 8GB - 256 GB<br>SSD, Gráficos Intel® Iris®<br>Xe, 15.6" Full HD LED | R\$<br>4.875,00 | R\$<br>4.875,00 |
| 5                       | 1 | Und.                     | CAIXA AMPLIFICADA<br>AMVOX 501 5000W<br>BLUETOOTH COM 2<br>MICROFONES                                                                                               | R\$<br>1.237,50 | R\$<br>1.237,50 |
| 6                       | 2 | Und.                     | Impressora multifuncional<br>cor Epson EcoTank L3250                                                                                                                | R\$<br>1.375,00 | R\$<br>2.750,00 |
| 7                       | 2 | Und.                     | COMPUTADOR<br>COMPLETO INTEL CORE<br>I7 16GB SSD 480GB<br>MONITOR FULL HD 21.5"<br>HDMI CORPC FAST                                                                  | R\$<br>3.462,50 | R\$<br>6.925,00 |
| 8                       | 3 | Und.                     | Pendrive 32 GB                                                                                                                                                      | R\$<br>106,25   | R\$<br>318,75   |
| <b>VALOR<br/>TOTAL:</b> |   | <b>R\$<br/>22.334,65</b> |                                                                                                                                                                     |                 |                 |

| MATERIAS DE LIMPEZA |     |      |                                                  |              |                 |
|---------------------|-----|------|--------------------------------------------------|--------------|-----------------|
| ITEM                | QTD | UNI. | PRODUTOS                                         | R\$          | VALOR TOTAL R\$ |
| 1                   | 2   | UND. | Toalha de rosto de boa<br>qualidade 100% algodão | R\$<br>12,01 | R\$<br>24,02    |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|                     |    |                     |                                                    |           |            |
|---------------------|----|---------------------|----------------------------------------------------|-----------|------------|
|                     |    |                     | medindo 0,50x 0,80cm na cor branca.                |           |            |
| 2                   | 24 | Litro               | Água sanitária                                     | R\$ 4,13  | R\$ 99,12  |
| 3                   | 4  | Und.                | Pano de chão grande em algodão                     | R\$ 5,63  | R\$ 22,52  |
| 4                   | 6  | Und.                | Balde plástico capacidade 10 L                     | R\$ 7,66  | R\$ 45,96  |
| 5                   | 3  | Und.                | Toalha de mesa retangular de seis lugares 160/220. | R\$ 80,00 | R\$ 240,00 |
| 6                   | 15 | Kg                  | Sabão em pó                                        | R\$ 10,60 | R\$ 159,00 |
| 7                   | 2  | Und.                | Vassoura 40 cm com cabo                            | R\$ 15,00 | R\$ 30,00  |
| 8                   | 5  | Und.                | Rodo para chão 40cm com cabo                       | R\$ 8,64  | R\$ 43,20  |
| 9                   | 2  | Unid                | Caneco de alumínio 03 litros                       | R\$ 25,00 | R\$ 50,00  |
| 10                  | 2  | Unid                | Escova para lavar vaso sanitário                   | R\$ 18,75 | R\$ 37,50  |
| 11                  | 2  | Unid                | Jogo de pote de plástico                           | R\$ 37,50 | R\$ 75,00  |
| 12                  | 8  | Und                 | Bom ar odorizante de ambiente lavanda              | R\$ 12,50 | R\$ 100,00 |
| 13                  | 10 | Unid                | Álcool líquido 70                                  | R\$ 18,75 | R\$ 187,50 |
| 14                  | 20 | Unid.               | Flanela 30x40 cm                                   | R\$ 1,78  | R\$ 35,60  |
| <b>VALOR TOTAL:</b> |    | <b>R\$ 1.149,42</b> |                                                    |           |            |

| MATERIAS ELÉTRICOS |     |      |                                                                |           |                 |
|--------------------|-----|------|----------------------------------------------------------------|-----------|-----------------|
| ITEM               | QTD | UNI. | PRODUTOS                                                       | R\$       | VALOR TOTAL R\$ |
| 1                  | 10  | Und. | Lâmpada fluorescente compacta Branca 15 W                      | R\$ 7,32  | R\$ 73,20       |
| 2                  | 5   | UND  | Luminária De Emergência Autônoma Intelbras Lea 31              | R\$ 29,00 | R\$ 145,00      |
| 3                  | 10  | Und. | Lâmpada fluorescente espiral branca 45 W, base e27 (127/220 v) | R\$ 28,82 | R\$ 288,20      |





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAST  
**CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS**

|                     |   |                     |                                                                                                                                                                                                        |           |            |
|---------------------|---|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| 4                   | 5 | Und.                | Fita isolante 10 Metros cada                                                                                                                                                                           | R\$ 12,50 | R\$ 62,50  |
| 5                   | 3 | Und                 | Extensão com 10 Metros de fio/ entrada 03 pinos                                                                                                                                                        | R\$ 37,50 | R\$ 112,50 |
| 6                   | 5 | Und                 | Adaptador de tomada tipo benjamim triplo 10/110                                                                                                                                                        | R\$ 12,50 | R\$ 62,50  |
| 7                   | 3 | Und                 | Disjuntor de 20ª para ar condicionado                                                                                                                                                                  | R\$ 31,25 | R\$ 93,75  |
| 8                   | 5 | Und                 | Interruptor Duplo                                                                                                                                                                                      | R\$ 13,75 | R\$ 68,75  |
| 9                   | 8 | Und                 | Bocal de lâmpada                                                                                                                                                                                       | R\$ 7,50  | R\$ 60,00  |
| 10                  | 7 | Und.                | Filtro de linha c/ 05 tomadas, bivolt, cabo tripolar certificado pelo Inmetro; fornecidos em gabinete de plástico abs; plugues e tomadas compatíveis com a nova norma NBR 14136; comp. Total de 1,40 m | R\$ 23,56 | R\$ 164,92 |
| <b>VALOR TOTAL:</b> |   | <b>R\$ 1.131,32</b> |                                                                                                                                                                                                        |           |            |

| Coffee break        |                     |      |                                               |              |                 |
|---------------------|---------------------|------|-----------------------------------------------|--------------|-----------------|
| ITEM                | QTD                 | UNI. | PRODUTOS                                      | R\$          | VALOR TOTAL R\$ |
| 1                   | 3                   | Und  | Coffee break e coquetel para eventos do CREAS | R\$ 3.000,00 | R\$ 9.000,00    |
| <b>VALOR TOTAL:</b> | <b>R\$ 9.000,00</b> |      |                                               |              |                 |

|                    |                       |
|--------------------|-----------------------|
| <b>TOTAL GERAL</b> | <b>R\$ 819.055,10</b> |
|--------------------|-----------------------|





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – SEMAST**  
**CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS**

**PLANO DE TRABALHO - 2026**



**BURITIS – RO, OUTUBRO DE 2025**



## INTRODUÇÃO

De acordo com o Artigo Primeiro da Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS, “A Assistência Social, direito do cidadão e dever do Estado, é Política de Seguridade Social não contributiva, que provê os mínimos sociais, realizada através de um conjunto integrado de iniciativa pública e da sociedade, para garantir o atendimento às necessidades básicas.”

A Constituição Federal de 1988 traz uma nova concepção para a Assistência Social brasileira, incluída no âmbito da Seguridade Social e regulamentada pela LOAS – em dezembro de 1993, como Política Social Pública, a Assistência Social inicia seu trânsito para um campo novo: o campo dos direitos, da universalização dos acessos e da responsabilidade estatal. A LOAS cria uma nova matriz para a Política de Assistência Social, inserindo-a no sistema do bem estar social brasileiro concebido como campo de Seguridade Social, juntamente com a saúde e a previdência social.

Visando a implementação da CF e da LOAS, foram aprovadas a Política Nacional de Assistência Social (2004) e a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social (2005), que estabelecem as diretrizes que devem efetivar o processo participativo e descentralizado da Assistência Social.

A inserção na Seguridade aponta a Assistência Social, para seu caráter de política de Proteção Social articulada a outras políticas do campo social voltadas à garantia de direitos e de condições dignas de vida. A proteção social de assistência social consiste no conjunto de ações, cuidados, atenções, benefícios e auxílios ofertados pelo Sistema Único de Assistência Social – SUAS para redução e prevenção do impacto das vicissitudes sociais e naturais ao ciclo da vida, à dignidade humana e à família como núcleo básico de sustentação afetiva, biológica e relacional.

Ao visar às contingências sociais e à universalização dos direitos sociais, a PNAS objetiva:

- Prover serviços, programas, projetos e benefícios de proteção social para famílias, indivíduos e grupos que dele necessitem;
- Contribuir com a inclusão e a equidade dos usuários e grupos específicos, ampliando o acesso aos bens e serviços socioassistenciais básicos e especiais, em áreas urbana e rural.
- Assegurar que as ações no âmbito social tenham centralidade na família, que garantam a convivência familiar e comunitária.

Nesse sentido a Política Pública de Assistência Social marca sua especificidade no campo das políticas sociais, pois configura responsabilidades de Estado próprias a serem asseguradas aos cidadãos brasileiros.



Marcada pelo caráter civilizatório presente na consagração de direitos sociais, a LOAS exige que as provisões assistenciais sejam prioritariamente pensadas no âmbito das garantias cidadania sob vigilância do Estado, cabendo a este a universalização da cobertura e a garantia de direitos e acesso para serviços, programas e projetos sob sua responsabilidade.

Diante disso considerando que o planejamento tem como propósito estabelecer um conjunto de ações que necessitam ser realizadas e definir os meios para a obtenção dos resultados pretendidos através do desenvolvimento de processos, técnicas e atitudes administrativas.

Considerando a realidade em que se encontra o Centro de Referência de Assistência Social – Casa da Família, que no momento atende todo o município de Buritis, foi elaborado o Plano de Trabalho, em que seu objetivo é o de buscar, por meio do desenvolvimento de ações específicas, o aprimoramento e a qualidade deste, desenvolvido com vistas a realidade local e a demanda atendida.

O Trabalho de Proteção Social Básica é baseado em quatro diretrizes, sendo: Proteção, Prevenção, Inserção e Promoção.

Este projeto tem como objetivo fortalecer a rede de proteção social básica na oferta dos seguintes serviços: Proteção e atendimento integral à família (PAIF), Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), proteção social básica no domicílio para pessoas idosas e com deficiência; por meio do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), visando a promoção da cidadania e a defesa dos direitos dos usuários, especialmente aqueles em situação de vulnerabilidade social.

O presente projeto político-pedagógico tem como objetivo principal estabelecer diretrizes e estratégias para a implementação e desenvolvimento efetivo do Centro de referência de assistência social- CRAS, com enfoque no aspecto socioassistencial. Reconhecemos que a rede de assistência social é um elemento fundamental na construção de uma sociedade mais justa e igualitária, e acreditamos que o acompanhamento familiar proporciona uma base sólida para o desenvolvimento integral das famílias, bem como o acesso a saúde, educação e prioritariamente a diminuição da pobreza.



## JUSTIFICATIVA

A necessidade de fortalecer a rede de proteção social básica se justifica pela crescente demanda de famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social que necessitam de apoio e orientação para acessar seus direitos sociais.

O Centro de Referência da Assistência Social – CRAS é o equipamento social considerado a porta de entrada para o acesso das famílias em situação de vulnerabilidade e/ou risco social aos serviços públicos e ao sistema de garantia de direitos. Tem como responsabilidade realizar a acolhida e escuta qualificada, os atendimentos psicossociais, acompanhamentos, encaminhamentos e referenciamentos para a inclusão dos usuários e de suas famílias nos programas de transferência de renda (PBF, BPC), SCFV e outros serviços e projetos ofertados.

Justifica-se o presente Projeto na Garantia dos Direitos Sociais, considerando que os Benefícios distribuídos integram à Política Nacional de Assistência Social, de caráter suplementar e provisório, prestados aos indivíduos e às famílias. Destacando que a prioridade é aquela que pertençam às famílias em situação de extrema pobreza, pobreza, vulnerabilidade Social e calamidade pública.

A intenção é atender em caráter emergencial e contínua, famílias que se encontram em situação de pobreza, cadastradas e acompanhadas no Centro de Referência da Assistência Social – CRAS do município de Buritis - RO, através da entrega semanal, mediante cadastro preliminar e relatório de acompanhamento feito por técnico qualificado.

O CRAS possui diversos programas voltados para as famílias, sendo que o grupo prioritário são as **famílias de baixa renda, idosos e pessoas com deficiência, beneficiários do programa (BPC) ou em vulnerabilidade sócio econômica**, e estejam em extrema pobreza, pobreza, vulnerabilidade Social e/ou calamidade pública, reduzindo assim as desigualdades sociais e o acesso as políticas públicas, da população do município de Buritis, com ações que contribuam para equidade.

E principalmente auxiliar as famílias na conquista da sua autonomia e o protagonismo das mesmas, por acreditar que essas famílias vulneráveis socialmente em função do desemprego, da pobreza que possui além de fragilidades, forças e capacidades para serem desenvolvidas e potencializadas. Assim, carece de espaço de acesso à informação e problematizarão que favoreçam a reflexão para compreensão e modificação.

Acabar com a extrema pobreza, diminuir a desigualdade Social no resgate a dignidade das pessoas e conduzi-las para a construção de sua cidadania. O Município de Buritis/RO através do CRAS desenvolve diversos programas para em situação de extrema pobreza, vulnerabilidade social e calamidade pública, que estejam passando por insegurança alimentar. Entende-se que a situação de vulnerabilidade social vivida por muitos é causada pela falta de emprego, tratamentos de saúde, idosos que não possui nenhum meio de sobrevivência e mãe que criam filhos sozinhos. Uma das



consequências mais perversas associadas com o baixo nível de renda das famílias é a desnutrição, a ingestão insuficiente de proteínas e calorias pelas pessoas, sobretudo crianças na fase de formação óssea, desenvolvimento motor e mental, ainda na primeira infância.

## OBJETIVOS

### Objetivo Geral

- Fortalecer a rede de proteção social básica, por meio do CRAS, para a promoção da cidadania e a defesa dos direitos dos usuários. Desempenha as funções de gestão da proteção básica no seu território e oferta o Programa de Atenção Integral à Família – PAIF;
- Articular a rede socioassistencial de proteção social básica;
- Promover a articulação intersetorial;
- Busca ativa, todas realizadas no território de abrangência; entre outras.
- Propiciar condições de inclusão e promoção social, bem como de fortalecimento dos vínculos de pertencimento comunitário e familiar

### Objetivos Específicos

- Promover a integração dos serviços, programas e benefícios da assistência social;
- Capacitar a equipe do CRAS para o atendimento qualificado aos usuários;
- Ampliar o acesso da população em situação de vulnerabilidade social aos serviços do CRAS.
- Fortalecer as relações familiares e comunitárias
- Atender as famílias acompanhadas pelo **PAIF- Programa de Acompanhamento Integral a Família** que estão em situação de risco social, com vistas à melhoria da qualidade de vida e acolher indivíduos e famílias que necessitem;



## REFERÊNCIAL TEORICO

O PAIF tem como objetivo, fortalecer as relações da família através de ações protetivas, promovendo benefícios sociais e materiais aos seus usuários, para que a família ou a comunidade não se distancie.

As ações do PAIF devem ser planejadas e avaliadas com a participação das famílias usuárias, das organizações e movimentos populares do território, visando o aperfeiçoamento do Serviço, a partir de sua melhor adequação às necessidades locais, bem como o fortalecimento do protagonismo destas famílias, dos espaços de participação democrática e de instâncias de controle social.

**São ações do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF:**

### AÇÕES

**INTERVENÇÕES TÉCNICAS:** Acolhida; atendimentos; visitas domiciliares; busca ativa; acompanhamento familiar; fortalecimento e articulação às redes de atendimento; oficinas com famílias; encaminhamentos, reuniões periódicas com os inseridos no S.C.F.V., reuniões e palestra com as famílias PAIF.

**CICLO DE PALESTRAS/ REUNIÕES SOCIOEDUCATIVAS:** Levar para a comunidade orientações acerca de temas relevantes como Direitos Humanos, Violência, Condicionalidades do Programa Bolsa Família, Drogas, sexualidade, suicídio, Lei Maria da Penha, Bullying, dentre outros.

**GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA:** Apoiar cursos de geração de emprego e renda, através do Senai, com o objetivo de elevar assim a autonomia financeira e social dos participantes, proporcionando oportunidades no desenvolvimento criativo através de capacitações em uma visão de economia social relevante para todos.

**CAMPANHAS:** Trabalhar na prevenção de riscos sociais por meio de campanhas socioeducativa, palestras informativas, debates entre outros

**BPC NA ESCOLA:** Realizar o preenchimento dos formulários e acompanhar os indivíduos beneficiários, bem como formar o Grupo Gestor.



## METODOLOGIA

O projeto será desenvolvido por meio de ações integradas que envolvem: capacitação da equipe, realização de oficinas e palestras para os usuários, articulação com a rede de serviços locais e monitoramento e avaliação das ações.

### **Objetivo Estratégico 1: Propiciar condições de inclusão e promoção social, bem como de fortalecimento dos vínculos de pertencimento comunitário e familiar.**

#### **Metas:**

- \* Identificar situações de vulnerabilidade e risco social;
- \* Fortalecer a função protetiva da família, contribuindo na melhoria da sua qualidade de vida;
- \*Prevenir a ruptura dos vínculos familiares e comunitários, possibilitando a superação de situações de fragilidade social vivenciadas;
- \*Promover aquisições sociais e materiais às famílias, potencializando o protagonismo e a autonomia das famílias e comunidades;
- \*Promover acessos a benefícios, programas de transferência de renda e serviços socioassistenciais, contribuindo para a inserção das famílias na rede de proteção social de assistência social;
- \*Apoiar famílias que possuem, dentre seus membros, indivíduos que necessitem de cuidados, por meio da promoção de espaços coletivos de escuta e troca de vivências familiares;

### **Objetivo Estratégico 2: Firmar parceria com a rede de atendimento**

#### **Metas**

- \*Organizar reuniões periódicas, se possível **trimestralmente**, com a rede de atendimento, em especial CREAS/Conselho Tutelar;
- \* Promover articulação intersetorial no município entre os órgãos de Proteção;
- \*Promover o acesso dos usuários nos serviços setoriais, contribuindo para o usufruto de direitos;
- \*Realizar visitas institucionais trimestrais.

### **Objetivo Estratégico 3: Acompanhamento de famílias e beneficiários do Programa Bolsa Família, Benefício de Prestação Continuada – BPC e BPC na Escola**

#### **Metas**

- \* Realizar reuniões com as famílias que possuem pessoas que precisam de cuidado, com foco na troca de informações sobre questões relativas à infância, juventude, envelhecimento e deficiência a fim de promover espaços para troca de experiências, expressões de dificuldades e reconhecimento de possibilidades;
- \*Identificar necessidades e potencialidades dentro da perspectiva familiar, rompendo com o atendimento segmentado e descontextualizado das situações de vulnerabilidade social vivenciadas;



- \* Prevenir situações de risco social, por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições e do fortalecimento de vínculos familiares e comunitários;
- \* Identificar barreiras que impedem ou dificultam o acesso às classes comuns do ensino regular e que impactam no acesso a outros serviços;
- \* Encaminhar as famílias beneficiárias do BPC e BPC na Escola para inseri-las no CadÚnico;
- \* Viabilizar a inserção dos beneficiários no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos;

#### **Objetivo Estratégico 04: Atendimento/ Acompanhamento de Famílias com membros inseridos nos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos**

##### **Metas**

- \* Assegurar espaços de convívio familiar e comunitário e o desenvolvimento de relações de afetividade e sociabilidade;
- \* Valorizar a cultura de famílias e comunidades locais pelo resgate de suas culturas e promoção de vivências;
- \* Desenvolver o sentimento de pertença e de identidade;
- \* Promover a socialização e convivência.

#### **Objetivo Estratégico 05: Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes de 06 a 11 anos.**

##### **Metas:**

- \* Complementar as ações de proteção e desenvolvimento das crianças e o fortalecimento de vínculos familiares e sociais;
- \* Assegurar espaços de referência para o convívio grupal, comunitário e social e o desenvolvimento de relações de afetividade, solidariedade e respeito mútuo;
- \* Possibilitar a ampliação do universo informacional, artístico e cultural das crianças e adolescentes, bem como estimular o desenvolvimento de potencialidades, habilidades, talentos e propiciar sua formação cidadã;
- \* Estimular a participação na vida pública do território e desenvolver competências para a compreensão crítica da realidade social e do mundo contemporâneo;
- \* Contribuir para a inserção, reinserção e permanência do jovem no sistema educacional;



## **Objetivo Estratégico 06: Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para adolescentes de 12 a 17 anos.**

### **Metas:**

- \* Complementar as ações da família, e comunidade na proteção e desenvolvimento de crianças e adolescentes e no fortalecimento dos vínculos familiares e sociais;
- \* Assegurar espaços de referência para o convívio grupal, comunitário e social e o desenvolvimento de relações de afetividade, solidariedade e respeito mútuo;
- \* Possibilitar a ampliação do universo informacional, artístico e cultural dos jovens, bem como estimular o desenvolvimento de potencialidades, habilidades, talentos e propiciar sua formação cidadã;
- \* Propiciar vivências para o alcance de autonomia e protagonismo social;
- \* Estimular a participação na vida pública do território e desenvolver competências para a compreensão crítica da realidade social e do mundo contemporâneo;
- \* Possibilitar o reconhecimento do trabalho e da educação como direito de cidadania e desenvolver conhecimentos sobre o mundo do trabalho e competências específicas básicas;
- \* Contribuir para a inserção, reinserção e permanência do jovem no sistema educacional;

## **Objetivo Estratégico 07: Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Idosos.**

### **Metas:**

- \* Contribuir para um processo de envelhecimento ativo, saudável e autônomo;
- \* Assegurar espaço de encontro para os idosos e encontros intergeracionais de modo a promover a sua convivência familiar e comunitária;
- \* Detectar necessidades e motivações e desenvolver potencialidades e capacidades para novos projetos de vida;
- \* Propiciar vivências que valorizam as experiências e que estimulem e potencializem a condição de escolher e decidir, contribuindo para o desenvolvimento da autonomia e protagonismo social dos usuários;
- \* Entrega de brindes - Parcerias com os Comércio;
- \* Participar da Etapa Municipal e Regional do Concurso Miss e Mister 3ª Idade

## **Objetivo Estratégico 08: Grupo de convivência para mulheres**

### **Metas**

- \* Propiciar experiências pautadas pelo respeito a si próprio e aos outros, fundamentadas em princípios ético-político de defesa da cidadania e justiça social;
- \* Propiciar experiências potencializadoras da participação cidadã, tais como espaço de livre expressão de opiniões, de reivindicação e avaliação das ações ofertadas, bem como de espaços de



estímulo para a participação em fórum, conselhos, movimentos sociais, organizações comunitárias e outros espaços de organização social;

- \* Propiciar experiências que contribuam para a construção de projetos individuais e coletivos, desenvolvendo a autoestima, autonomia e sustentabilidade;
- \* Propiciar experiências que possibilitem o desenvolvimento de potencialidades e ampliação do universo informacional e cultural;
- \* Viabilizar experiências de fortalecimento e extensão de cidadania

### **Objetivo Estratégico 09: Grupo de convivência para gestantes**

#### **Metas:**

- \* Propiciar experiências pautadas pelo respeito e si próprio e aos outros, fundamentadas em princípios ético-político de defesa da cidadania e justiça social;
- \* Propiciar experiências potencializadoras da participação cidadã, tais como espaço de livre expressão de opiniões, de reivindicação e avaliação das ações ofertadas, bem como de espaços de estímulo para a participação em fórum, conselhos, movimentos sociais, organizações comunitárias e outros espaços de organização social;
- \* Propiciar experiências que contribuam para a construção de projetos individuais e coletivos, desenvolvendo a autoestima, autonomia e sustentabilidade;
- \* Propiciar experiências que possibilitem o desenvolvimento de potencialidades e ampliação do universo informacional e cultural;
- \* Viabilizar experiências de fortalecimento e extensão de cidadania;
- \* Orientação acerca de uma gravidez saudável e cuidados com o bebê;

### **Objetivo Estratégico 10: Reuniões Socioeducativas para levar a comunidade orientações acerca de temas relevantes como as Condicionalidades do Programa Bolsa Família, Direitos Humanos, Segurança Pública, Drogas, dentre outros.**

#### **Metas:**

- \* Firmar parceria com o Programa Bolsa Família;
- \* Firmar parceria com a rede de atendimento e entidades;
- \* Realizar palestras periódicas;

### **Objetivo Estratégico 11: Elevar a autonomia financeira e social dos participantes, proporcionando oportunidades no desenvolvimento criativo através de capacitações em uma visão de economia social**

#### **Metas:**

- \* Estruturação de Mecanismos para realização dos Cursos



**Objetivo Estratégico 12: Garantia da prestação de serviços no atendimento as famílias e seus membros inseridos nos Programas Sociais**

**Metas:**

- \* Busca Ativa;
- \* Apresentação das atividades no SCFV
- \* Início das atividades do SCFV

**Objetivo Estratégico 13: Propiciar vivências que valorizam as experiências o respeito e a valorização da mulher na sociedade e que potencializem as condições de fazer suas próprias escolhas;**

**Metas:**

- \* Divulgar e mobilizar a rede de atendimento;
- \* Realizar Palestras nas Escolas e no CRAS;

**Objetivo Estratégico 14: Propiciar e valorizar as vivências e as experiências que estimulem a convivência social, cultural e familiar capazes de gerar novas vivências e conhecimentos, de ressignificar a realidade e estimular novos conceitos familiares**

**Metas:**

- \* Mobilizar as equipes do CRAS e dos SCFV;
- \* Comemoração de datas especiais
- \* Confeção de materiais pedagógicos
- \* Firmar parceria com a rede de atendimento;
- \* Apresentação cultural e de vídeos;
- \* Realização da **I Etapa de 2026 do Projeto: Famílias na Casa da Família**
- \* Palestras sobre Prevenção ao uso de Drogas
- \* Palestras Socioeducativas e Caminhada;

**Objetivo Estratégico 15: Vivenciar experiências que possibilitem aos idosos/ crianças e adolescente o desenvolvimento de potencialidades e ampliação do universo informal e cultural**

**Metas:**

- \* Propiciar um momento de lazer e descontração intercalado com vivência de novas experiências;
- \* Mobilizar as equipes do CRAS e dos SCFV para incentivar os integrantes dos SCFV para participação nas atividades da gincana;
- \* Proporcionar uma forma diferenciada e criativa para desenvolver o trabalho social com as crianças e adolescentes e idosos;
- \* Atender de forma diferenciada as crianças e adolescentes/ idosos no período que coincide com as férias escolares, por meio de unificar o atendimento com as turmas do período matutino e vespertino.



- \* Realizar atividades lúdicas e de lazer valorizando a autoestima dos Idosos/ crianças e adolescente;

#### **Objetivo Estratégico 16: Vivenciar experiências que potencializem a participação cidadã.**

##### **Meta:**

- \*Propiciar um momento de esporte, lazer e cultura.

#### **Objetivo Estratégico 17: Valorização da figura masculina no contexto familiar**

##### **Metas:**

- \* Mobilizar as equipes do CRAS e dos SCFV e Famílias PAIF
- \* Firmar parceria com a rede de atendimento e proteção a família;
- \* Apresentação cultural e de vídeos;
- \* Realização da II Etapa de 2026 do Projeto: Famílias na Casa da Família

#### **Objetivo Estratégico 18: Realizar palestras com assuntos específicos contribuindo para a inclusão social, norteando-se pela promoção da cidadania, combatendo a discriminação e preconceito.**

##### **Metas:**

- \* Realizar Palestra em prol da Defesa aos Direitos da Pessoa com Deficiência;
- \* Mobilizar a equipe da SEMAST, APAE e comunidade local;
- \* Valorizar a família com momentos de descontração.

#### **Objetivo Estratégico 19: Vivenciar experiências pautadas pelo respeito a si próprio a aos outros, fundamentadas em princípios ético político de defesa da cidadania e justiça social**

##### **Metas:**

- \* Realizar palestras informativas que colaborem com o auto estima
- \* Realizar um momento de descontração com a família
- \* Realizar roda de conversa com a famílias dos SCFV
- \* Criar grupos específicos

#### **Objetivo Estratégico 20: despertar através do universo informal, artístico e cultural das crianças e adolescentes, bem como estimular o desenvolvimento de potencialidades, habilidades, talentos.**

##### **Metas:**

- \* Realizar palestras socioeducativas;
- \* Confeccionar artesanatos por meio de reciclagem;
- \* Participar do desfile cívico.



**Objetivo Estratégico 21: Contribuir para o processo de envelhecimento ativo, saudável e autônomo e o reconhecimento dos valores proporcionando o aumento da auto compreensão e da autoestima social positiva**

**Meta:**

\* Propiciar a vivência que valorizem as experiências e que estimulem e potencialize a condição de escolher e decidir, contribuindo para o desenvolvimento da autonomia e protagonismo social dos idosos.

**Objetivo Estratégico 22: Propiciar a comunidade uma prestação de contas dos serviços realizados no ano de 2026**

**Metas:**

- \* Realizar a prestação de contas para a comunidade através da apresentação em Slides das atividades e eventos ocorridos.
- \* Exposição dos artesanatos confeccionados pelos participantes dos SCFV;
- \* Realizar apresentações culturais;
- \* Realizar apresentação de vídeos institucionais com as ações desenvolvidas no ano de 2026;

**Serviços Socioassistenciais de Proteção Social Básica**

| <b>Tipo de serviço</b>                                                                      | <b>Número de unidades e grupos</b> | <b>Número de atendimentos Média anual</b> | <b>Estimativo anual cofinanciamento</b> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------|
| PAIF - Serviço de Proteção e Atenção Integral à Família                                     | 1                                  | 65 famílias acompanhadas                  |                                         |
| Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos para crianças e adolescentes e mulheres | 03 grupos                          | 150 usuários                              |                                         |
| Serviço de convivência e fortalecimento de vínculo para idosos                              | 01 grupo                           | 53 usuários                               |                                         |

**Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV;**

O Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) é um conjunto de serviços realizados em grupos, de acordo com o seu ciclo de vida, e que busca complementar o trabalho social com famílias e prevenir a ocorrência de situações de risco social. Além disso, o SCFV fortalece as relações familiares e comunitárias e promove a integração e a troca de experiências entre os participantes, valorizando o sentido de vida coletiva. É realizado por meio do Serviço de Proteção e Atendimento Integral às Famílias (PAIF).



## 6. CRONOGRAMA

Projetos e Oficinas, com duração de 12 meses, com atividades realizadas semanalmente, para o público alvo referenciados no CRAS, com cadastro no CAD-ÚNICO.

**Projetos de Parceria com SENAI;** São cursos profissionalizantes que são oferecidos à população como geração de emprego e renda;

**Projeto música para todos;** (Coral municipal) – Aulas de Flauta e Violão;

**Projeto da Capoeira;** Aulas de capoeira – Parceria com Departamento de Esporte e Cultura.

**Projeto de Cestas Básicas;** (Município) – Benefício Eventual

**Projeto de Colchão;** (Município) – Benefício Eventual

**Projeto de Urna Mortuária;** (Município) – Benefício Eventual

**Projeto do Peixe Nino;** (Município) – Distribuição de Peixe para famílias de baixa renda, na Semana Santa;

**Projeto Festa da Alegria;** (Município) – Distribuição de brinquedos para as crianças do município;

**Projeto de Cestas Natalinas;** (Município) – Distribuição de cesta complementar de natal para as famílias de baixa renda;

**Projeto Primeiros Cuidados;** (Município) – Para gestantes de baixa renda;

**Projeto Vida Saudável;** (Município) – Distribuição de 1 litro de leite por família ou 2 litros para as famílias que tenham mais de 3 filhos menores que 6 anos;

**Projeto Mamãe Cheguei;** (Estado) – Programa do governo para gestantes com cadastro no CAD\_ÚNICO;

**Campanhas;** (Parceria com CREAS, CAPS, APAE, SEMUSA, SEMECE)

**Oficina com Crianças e Adolescentes;** (SCFV) – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, (Capoeira, roda de conversa, música, brincadeiras típicas, entre outros)

**Oficina com os Idosos;** (SCFV) - – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, (Piscina, roda de conversa, música, brincadeiras típicas, danças, entre outros)

**Oficina com as Mulheres acima de 18 anos;** (SCFV) -Grupo Rosa Maria – Artesanatos.

Todos os projetos e oficinas serão desenvolvidos pela equipe técnica de referência dentro do CRAS na metodologia e data de cada evento;



## **EVENTOS:**

**Janeiro:** - INSCRIÇÕES DO SCFV MOBILIZANDO JÁ AS FAMÍLIAS PARA AS ATIVIDADES DO ANO;

- ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO DO SCFV;

**Fevereiro:** - ABERTURA OFICIAL DAS ATIVIDADES DO SCFV;

- BAILE DE CARNAVAL DAS ANTIGAS COM OS IDOSOS;

**Março:** - HOMENAGEM ÀS MULHERES, em alusão ao dia das Mulheres;

**Abril:** FESTA DA PÁSCOA;

**Maiο:** - I FESTA DA FAMÍLIA;

**Junho:** - FESTA JUNINA;

**Julho:** - COLÔNIA DE FÉRIAS;

- I SARAU DOS IDOSOS;

**Agosto:** - II FESTA DA FAMILIA;

- PASSEIO COM OS IDOSOS;

**Setembro:** - SEMANA DO BEBÊ;

**Outubro:** -MISS E MISTER;

**Novembro:** - II ETAPA DO SARAU

- TROCA DE CORDA DA CAPOEIRA

**Dezembro:** - NOITE DA MAGIA



## 7. RECURSOS.

Os recursos necessários para a execução do projeto incluem: Recursos Humanos (equipe técnica, instrutores e orientadores), Materiais de Escritório, Equipamentos de Informática, Recursos para a realização de Oficinas e Palestras, Alimentação para o SCFV e Eventos:

### RESUMO DOS VALORES APROXIMADO DAS DESPESAS ANUAIS

| DESPESAS                                | VALOR                   |
|-----------------------------------------|-------------------------|
| ALIMENTAÇÃO                             | 196.700,90              |
| MAT DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS CRAS/SCFV | 30.752,24               |
| MATERIAIS DE EXPEDIENTE CRAS/SCFV       | 28.546,65               |
| MATERIAIS PARA OFICINAS                 | 77.639,73               |
| PISCINA                                 | 16.632,12               |
| INFORMÁTICA                             | 20.251,37               |
| MATERIAL PERMANENTE                     | 77.797,82               |
| MATERIAIS ELÉTRICOS E FERRAMENTAS       | 3.306,94                |
| GASTOS DIVERSOS                         | 5.459,07                |
| GASTOS MENSAIS                          | 1.231.466,42            |
| PROJETOS                                | 1.465.505,54            |
| <b>TOTAL APROXIMADO</b>                 | <b>R\$ 3.154.058,80</b> |

### CONSIDERAÇÕES FINAIS

O fortalecimento da rede de proteção social básica, por meio do CRAS, é fundamental para a promoção da cidadania e a defesa dos direitos dos usuários. Este projeto busca contribuir para essa finalidade, por meio de ações integradas e participativas.

#### **Equipe Plano de Ação 2026 - Centro de Referência de Assistência Social (CRAS):**

Coordenadora: **Magda Araújo Caldeira Tavares Lopes**

Assistente Social: **Maria da Luz Alves dos Reis**

Psicóloga: **Rafaela Ares Gambati**

Oficineiros/SCFV: **Marcos Rodrigues de Souza**

**Carlos Eduardo de Oliveira**

**Elenilza Pereira da Costa**



## MATERIAIS NÃO PERECÍVEIS

| ITEM | DESCRIÇÃO                               | UNIT. | ANUAL    | TOTAL     |
|------|-----------------------------------------|-------|----------|-----------|
| 1.   | AÇAFRÃO EM PÓ                           | 5,46  | 100 PCT  | 546,00    |
| 2.   | ACHOCOLATADO                            | 7,60  | 200 UNID | 1.520,00  |
| 3.   | AÇÚCAR PACOTES DE 02 KG                 | 7,99  | 500 PCT  | 3.995,00  |
| 4.   | AMENDOIM                                | 19,13 | 50 PCT   | 956,50    |
| 5.   | AMIDO DE MILHO                          | 10,74 | 120 UND  | 1.288,80  |
| 6.   | ARROZ                                   | 25,99 | 600 PCT  | 15.594,00 |
| 7.   | AVEIA EM FLOCOS                         | 5,97  | 50 PCT   | 298,50    |
| 8.   | AZEITE DE DENDE                         | 32,47 | 50 UND   | 1.623,50  |
| 9.   | AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM (500 ML)   | 33,99 | 40 UND   | 1.359,60  |
| 10.  | AZEITONA 200G                           | 9,85  | 60 UND   | 591,00    |
| 11.  | BALA – TIPO GOMA                        | 4,99  | 600 PCT  | 2.994,00  |
| 12.  | BALA DURA SORTIDAS                      | 13,14 | 100 PCT  | 1.314,00  |
| 13.  | BATATA PALHA                            | 28,11 | 50 PCT   | 1.405,50  |
| 14.  | BATON CHOCOLATE AO LEITE C/ 30 UNIDADES | 36,89 | 80 CX    | 2.951,20  |
| 15.  | BISCOITOS DIVERSOS                      | 8,07  | 850 PCT  | 6.859,50  |
| 16.  | BOMBOM PACOTE 1 KG                      | 57,00 | 50 KG    | 2.850,00  |
| 17.  | CAFÉ                                    | 45,99 | 200 PCTS | 9.198,00  |
| 18.  | CAIXA DE BOMBOM SORTIDOS                | 12,69 | 100 CX   | 1.269,00  |
| 19.  | CALDO DE CARNE C/ 06                    | 3,71  | 50 UNID  | 185,50    |
| 20.  | CALDO DE FRANGO C/ 06                   | 3,27  | 50 UNID  | 163,50    |
| 21.  | CANELA EM CASCA                         | 3,33  | 40 PCT   | 133,20    |
| 22.  | CANELA EM PÓ                            | 3,47  | 40 PCT   | 138,80    |
| 23.  | CANJIQUEINHA DE MILHO/XEREM             | 3,60  | 100 PCT  | 360,00    |
| 24.  | CHÁ MATE                                | 11,90 | 40 CX    | 476,00    |
| 25.  | CHÁS DE SABORES VARIADOS                | 5,23  | 80 CX    | 418,40    |
| 26.  | CHOCOLATE EM PÓ                         | 13,30 | 50 PCT   | 665,00    |
| 27.  | CHOCOLATE GRANULADO                     | 17,55 | 50 PCT   | 877,50    |
| 28.  | COCO RALADO                             | 2,84  | 240 PCT  | 681,60    |
| 29.  | COLORAU                                 | 5,02  | 60 PCT   | 301,20    |
| 30.  | CRAVO                                   | 4,85  | 20 UND   | 97,00     |
| 31.  | CREME DE LEITE                          | 3,93  | 190 CX   | 746,70    |
| 32.  | DOCE DE GOIABA                          | 9,25  | 30 UND   | 277,50    |
| 33.  | DOCE DE LEITE                           | 6,70  | 40 UND.  | 268,00    |
| 34.  | EMUSTAB 200G                            | 13,00 | 20 UND   | 260,00    |
| 35.  | ERVILHA COM CONSERVA                    | 4,80  | 20 LT    | 96,00     |
| 36.  | EXTRATO DE TOMATE                       | 3,13  | 120 UND  | 375,60    |
| 37.  | FARINHA DE MANDIOCA                     | 9,12  | 100 PCT  | 912,00    |
| 38.  | FARINHA DE MILHO FLOCADA PRÉ COZIDA     | 5,34  | 60 PCT   | 320,40    |
| 39.  | FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO           | 7,10  | 120 PCT  | 852,00    |
| 40.  | FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO           | 5,89  | 120 PCT  | 706,80    |
| 41.  | FARINHA PARA TAPIOCA                    | 5,53  | 30 UND   | 165,90    |
| 42.  | FEIJÃO BRANCO                           | 7,25  | 15 PCT   | 108,75    |
| 43.  | FEIJÃO CARIOQUINHA                      | 7,99  | 85 UND   | 679,15    |
| 44.  | FEIJÃO PRETO                            | 9,63  | 72 UND   | 693,36    |
| 45.  | FERMENTO BIOLÓGICO                      | 22,50 | 25 UNID  | 562,50    |
| 46.  | FERMENTO EM PÓ PARA BOLO                | 4,57  | 60 UNID  | 274,20    |
| 47.  | FUBÁ                                    | 5,44  | 60 KG    | 326,40    |



|                    |                               |       |          |                      |
|--------------------|-------------------------------|-------|----------|----------------------|
| 48.                | GELATINA                      | 2,61  | 50 UND   | 130,50               |
| 49.                | LEITE CONDENSADO              | 7,99  | 180 UND  | 1.438,20             |
| 50.                | LEITE DE CÔCO                 | 6,67  | 200 LT   | 1.334,00             |
| 51.                | LEITE EM PÓ INTEGRAL          | 19,16 | 150 PCT  | 2.874,00             |
| 52.                | LEITE INTEGRAL                | 7,43  | 180 LT   | 1.337,40             |
| 53.                | MACARRÃO                      | 5,99  | 240 PCT  | 1.437,60             |
| 54.                | MAIONESE 500GR                | 10,79 | 100 UNID | 1.079,00             |
| 55.                | MARGARINA 1KG                 | 22,28 | 60 KG    | 1.336,80             |
| 56.                | MARSHMALLOW                   | 11,90 | 10 UND   | 119,00               |
| 57.                | MILHO AMARELO PARA CANJICA    | 5,17  | 35 PCT   | 180,95               |
| 58.                | MILHO BRANCO PARA CANJICA     | 6,78  | 180 PCT  | 1.220,40             |
| 59.                | MILHO DE PIPOCA               | 4,64  | 120 PCT  | 556,80               |
| 60.                | MILHO VERDE 200G              | 4,98  | 200 LT   | 996,00               |
| 61.                | ÓLEO                          | 8,10  | 300 LT   | 2.430,00             |
| 62.                | OREGANO                       | 3,31  | 100 UND  | 331,00               |
| 63.                | PAÇOCA DE AMENDOIM            | 20,15 | 50 UND   | 1.007,50             |
| 64.                | PIMENTA DO REINO MOÍDA        | 5,42  | 40 PCT   | 216,80               |
| 65.                | PIPOCA DOCE                   | 72,67 | 50 PCT   | 3.633,50             |
| 66.                | PIRULITO MASTIGÁVEL C/ 50 UND | 19,00 | 30 PCT   | 570,00               |
| 67.                | POLPA DE TOMATE               | 7,66  | 45 UND   | 344,70               |
| 68.                | REFRIGERANTE 2 LITROS         | 7,76  | 450 UND  | 3.492,00             |
| 69.                | SAL                           | 2,90  | 80 KG    | 174,00               |
| 70.                | SARDINHA                      | 7,45  | 80 LT    | 596,00               |
| 71.                | SELETA DE LEGUMES             | 5,90  | 20 LT    | 118,00               |
| 72.                | SUCO DE UVA CONCENTRADO       | 14,72 | 15 FR    | 220,80               |
| 73.                | TEMPERO COMPLETO              | 4,83  | 20 UND   | 96,60                |
| 74.                | TEMPERO ERVAS FINAS           | 8,85  | 50 UND   | 442,50               |
| 75.                | UVA PASSAS PRETA              | 6,62  | 30 PCT   | 198,60               |
| 76.                | VINAGRE                       | 3,64  | 60 UNID  | 218,40               |
| <b>TOTAL GERAL</b> |                               |       |          | <b>R\$ 81.339,20</b> |

#### MATERIAIS PERECIVEIS

| ITEM | DESCRIÇÃO                            | UNIT. | ANUAL  | TOTAL     |
|------|--------------------------------------|-------|--------|-----------|
| 1.   | ABOBRINHA VERDE                      | 6,32  | 30 KG  | 189,60    |
| 2.   | ALFACE                               | 5,91  | 30 MÇ  | 177,30    |
| 3.   | ALHO                                 | 34,90 | 100KG  | 3.490,00  |
| 4.   | APRESUNTADO                          | 32,55 | 110 KG | 3.580,50  |
| 5.   | BACON                                | 42,85 | 80 KG  | 3.428,00  |
| 6.   | BANANA DA TERRA                      | 6,99  | 60 KG  | 419,40    |
| 7.   | BANANA MAÇA                          | 4,76  | 100 KG | 476,00    |
| 8.   | BATATA                               | 7,99  | 40 KG  | 319,60    |
| 9.   | BETERRABA                            | 8,48  | 40KG   | 339,20    |
| 10.  | BISTECA SUÍNA                        | 25,66 | 100 KG | 2.566,00  |
| 11.  | CARNE BOVINA ACEM                    | 22,28 | 50 KG  | 1.114,00  |
| 12.  | CARNE BOVINA MÚSCULO                 | 20,93 | 40 KG  | 837,20    |
| 13.  | CARNE BOVINA, DE 1º, CORTADA EM BIFE | 36,92 | 150 KG | 5.538,00  |
| 14.  | CARNE BOVINA, LOMBO EM CUBOS DE 2º   | 26,93 | 150 KG | 4.039,50  |
| 15.  | CARNE MOÍDA                          | 27,87 | 400 KG | 11.148,00 |
| 16.  | CEBOLA                               | 8,80  | 75 KG  | 660,00    |
| 17.  | CENOURA                              | 11,08 | 75 KG  | 831,00    |



|                    |                           |       |        |                       |
|--------------------|---------------------------|-------|--------|-----------------------|
| 18.                | CHARQUE                   | 39,66 | 30 KG  | 1.189,80              |
| 19.                | CHEIRO VERDE              | 5,82  | 30 MÇ  | 174,60                |
| 20.                | CHUCHU                    | 5,89  | 10 KG  | 58,90                 |
| 21.                | COSTELINHA DE PORCO       | 25,80 | 80 KG  | 2.064,00              |
| 22.                | FRANGO COXA E SOBRE COXA  | 12,21 | 320 KG | 3.907,20              |
| 23.                | FRANGO INTEIRO            | 9,77  | 300 KG | 2.931,00              |
| 24.                | FRUTA ABACAXI             | 5,97  | 70 KG  | 417,90                |
| 25.                | INHAME                    | 8,67  | 40 KG  | 346,80                |
| 26.                | LARANJA                   | 7,28  | 50 KG  | 364,00                |
| 27.                | LIMÃO                     | 6,47  | 30 KG  | 194,10                |
| 28.                | LINGUIÇA CALABRESA        | 31,42 | 70 KG  | 2.199,40              |
| 29.                | LINGUIÇA MISTA DEFUMADA   | 19,99 | 60 KG  | 1.199,40              |
| 30.                | MAÇA                      | 10,33 | 60 KG  | 619,80                |
| 31.                | MAMÃO                     | 9,77  | 40 KG  | 390,80                |
| 32.                | MANDIOCA                  | 7,51  | 80 KG  | 600,80                |
| 33.                | MANGA                     | 7,80  | 20 KG  | 156,00                |
| 34.                | MELANCIA                  | 7,25  | 200 KG | 1.450,00              |
| 35.                | MELÃO                     | 13,53 | 50 KG  | 676,50                |
| 36.                | MORTADELA                 | 33,71 | 40 KG  | 1.348,40              |
| 37.                | OVOS                      | 13,15 | 500 DZ | 6.575,00              |
| 38.                | PÃO FRANCES               | 25,00 | 600 KG | 15.000,00             |
| 39.                | PÃO DE FORMA              | 17,03 | 100 KG | 1.703,00              |
| 40.                | PEITO DE FRANGO           | 19,25 | 250 KG | 4.812,50              |
| 41.                | PEIXE DE ÁGUA DOCE        | 30,19 | 20 KG  | 603,80                |
| 42.                | PIMENTA DE CHEIRO         | 28,90 | 10 KG  | 289,00                |
| 43.                | PIMENTÃO                  | 12,20 | 20 K   | 244,00                |
| 44.                | POLPAS DE FRUTAS VARIADAS | 19,00 | 450 KG | 8.550,00              |
| 45.                | POLPAS DIVERSAS           | 20,30 | 300 KG | 6.090,00              |
| 46.                | QUEIJO MUSSARELA          | 55,09 | 250 KG | 8.263,50              |
| 47.                | REPOLHO BRANCO            | 7,04  | 20 KG  | 140,80                |
| 48.                | REQUEIJÃO CREMOSO         | 12,81 | 90 UND | 1.152,90              |
| 49.                | SALSICHA                  | 11,85 | 150 KG | 1.777,50              |
| 50.                | TOMATES INTEIROS          | 11,95 | 60KG   | 717,00                |
| <b>TOTAL GERAL</b> |                           |       |        | <b>R\$ 115.361,70</b> |

#### PRODUTOS DE LIMPEZA – CRAS/SCFV

| ITEM | DESCRIÇÃO                                     | QT MENSAL | UNIT. | QT ANUAL | TOTAL  |
|------|-----------------------------------------------|-----------|-------|----------|--------|
| 1.   | ÁGUA SANITÁRIA                                | 12 L      | 2,60  | 144 L    | 374,40 |
| 2.   | ÁLCOOL EM GEL 750ML                           | 03 L      | 5,59  | 36 UNID  | 201,24 |
| 3.   | ÁLCOOL LÍQUIDO                                | 03 L      | 3,90  | 36 L     | 140,40 |
| 4.   | AMACIANTE DE ROUPA                            | 08 L      | 5,50  | 96 L     | 528,00 |
| 5.   | DESINFETANTE LÍQUIDO 2L                       | 04 UND    | 4,50  | 48 UND   | 216,00 |
| 6.   | DESINFETANTE LIQUIDO A BASE DE PINHO - 500 ML | 08 UN     | 1,99  | 96 UNID  | 191,04 |
| 7.   | DESODORIZADOR DE AMBIENTE                     | 01        | 8,50  | 12 UNID  | 102,00 |
| 8.   | DETERGENTE LIQUIDO                            | 10 UNI    | 1,57  | 120 UNI  | 188,40 |
| 9.   | ESPONJA DE AÇO                                | 04 PAC    | 2,53  | 48 PAC   | 121,44 |
| 10.  | ESPONJAS PARA LOUÇAS                          | 04 UNID   | 1,45  | 48 UNID  | 69,60  |
| 11.  | INSETICIDA                                    | -         | 10,19 | 12 UNID  | 122,28 |



|              |                                                                                                                                                                                                                |         |       |          |                      |
|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|----------|----------------------|
| 12.          | LIMPA ALUMÍNIO                                                                                                                                                                                                 | 10 UNID | 2,99  | 120 UNID | 358,80               |
| 13.          | LIMPA VIDROS SPRAY                                                                                                                                                                                             | -       | 8,50  | 06 UNID  | 51,00                |
| 14.          | LIMPADOR INSTANTANEO MULTIUSO                                                                                                                                                                                  | 02 UND  | 2,80  | 24 UND   | 67,20                |
| 15.          | LUVA DE BORRACHA                                                                                                                                                                                               | 8 UNID  | 5,15  | 96 UNID  | 494,40               |
| 16.          | MANGUEIRA TIPO JARDIM, bitola de ½, com 3 camadas distintas: camada interna em PVC flexível, camada intermediária em fio de poliéster trançado e camada externa em PVC flexível, rolo com 30 cm de comprimento | -       | 83,67 | 02 UNID  | 167,34               |
| 17.          | PANO DE CHÃO GRANDE EM ALGODÃO 45X70                                                                                                                                                                           | 2 UNID  | 3,98  | 24 UNID  | 95,52                |
| 18.          | PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA. EM ROLO, ALTA ABSORÇÃO, COR BRANCA, 10X30m PCT C/ 12 UNID                                                                                                                        | 15      | 15,17 | 180 PCT  | 2.730,60             |
| 19.          | PAPEL TOALHA                                                                                                                                                                                                   | 05 PCT  | 4,82  | 60 PCT   | 289,20               |
| 20.          | PEDRA SANITÁRIA                                                                                                                                                                                                | 20 UNID | 1,35  | 240 UNID | 324,00               |
| 21.          | RASTELO EM PLÁSTICO PARA GRAMA                                                                                                                                                                                 |         | 22,20 | 02 UNID  | 44,40                |
| 22.          | RODO DE 60 CENTIMETROS                                                                                                                                                                                         | -       | 8,29  | 07 UNID  | 58,03                |
| 23.          | SABÃO EM PEDRA GLICERINADO                                                                                                                                                                                     | 10 PCT  | 12,94 | 120 PCT  | 1.552,80             |
| 24.          | SABÃO EM PÓ CX C/ 500G                                                                                                                                                                                         | 12 UNID | 9,99  | 72 UNID  | 719,28               |
| 25.          | SABONETE LIQUIDO                                                                                                                                                                                               | -       | 23,88 | 06 UNID  | 143,28               |
| 26.          | SACO PLÁSTICO DE LIXO PRETO DE 100 LITROS                                                                                                                                                                      | 03 PAC  | 11,85 | 36 PAC   | 426,60               |
| 27.          | SACO PLÁSTICO DE LIXO PRETO DE 30 LITROS                                                                                                                                                                       | 10 PCT  | 13,90 | 120 PCT  | 1.668,00             |
| 28.          | SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 50 L                                                                                                                                                                                | 04 PAC  | 12,30 | 48 PAC   | 590,40               |
| 29.          | SAPÓLIO CREMOSO 300 ml                                                                                                                                                                                         | 02 UND  | 3,28  | 24 UND   | 78,72                |
| 30.          | SODA CAUSTICA com 98 a 99% ESCAMAS                                                                                                                                                                             | 03 UND  | 24,99 | 36 UND   | 899,64               |
| 31.          | TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT SANFONADA                                                                                                                                                                             | 02 PCT  | 8,00  | 24 PCT   | 192,00               |
| 32.          | VASSOURA CERDAS DE NYLON                                                                                                                                                                                       | -       | 6,97  | 05 UNID  | 34,85                |
| 33.          | VASSOURA PARA SANITÁRIO                                                                                                                                                                                        | -       | 3,90  | 03 UNID  | 11,70                |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                                                                                                                                                |         |       |          | <b>R\$ 13.252,56</b> |

#### UTENSÍLIOS – CRAS/SCFV

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                           | QT MENSAL | UNIT. | QT ANUAL | TOTAL  |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|----------|--------|
| 1.   | ABRIDOR DE LATAS                                                                                                    | -         | 1,95  | 03 UNID  | 5,85   |
| 2.   | BACIA DE 05 LITROS                                                                                                  | -         | 4,46  | 03 UNID  | 13,38  |
| 3.   | BACIA EM PROLIPROPILENO DE 30 LITROS                                                                                | -         | 20,59 | 05 UNID  | 102,95 |
| 4.   | BALDE PLÁSTICO DE 10 LITROS                                                                                         | -         | 10,39 | 04 UNI   | 41,56  |
| 5.   | BALDE PLASTICO POLIETILENO DE ALTADENSIDADE                                                                         |           | 17,96 | 04 UND   | 71,84  |
| 6.   | BOBINA PICOTADA PLÁSTICA, saco plástico em rolo para hortifrut, picotada de alta resistência, ideal para alimentos, | 05 UND    | 54,90 | 05 UND   | 274,50 |



|     |                                                                                                                                                                                         |         |        |         |          |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|---------|----------|
|     | bobina picotada fundo reto, fabricada com matéria prima virgem, utilizada em açougues, padarias, mercearias, agropecuária etc. produto de qualidade medindo 30 cm x 40 cm. 400 unidades |         |        |         |          |
| 7.  | CANECA DE ACRILICO LISA, COR BRANCA. 300ML                                                                                                                                              | 100 UND | 4,99   | 100 UND | 499,00   |
| 8.  | CAIXA TÉRMICA de 75 LT na cor Azul                                                                                                                                                      | -       | 310,00 | 04 UND  | 1.240,00 |
| 9.  | CESTO TIPO BALDE com tampa com capacidade para 100 litros                                                                                                                               | -       | 72,17  | 02 UNID | 144,34   |
| 10. | COLHER DE MESA INOX, com cabo de polipropileno possui proteção antibacteriano, inibindo o crescimento de fungos e bactérias, cor verde.                                                 | -       | 3,11   | 50 UNID | 155,50   |
| 11. | COLHER DE SOBREMESA INOX, com cabo de polipropileno possui proteção antibacteriano, inibindo o crescimento de fungos e bactérias, cor verde.                                            | -       | 2,99   | 50 UNID | 149,50   |
| 12. | COLHER GRANDE                                                                                                                                                                           | -       | 20,50  | 04 UNID | 82,00    |
| 13. | CONJUNTO PORTA MANTIMENTOS                                                                                                                                                              | -       | 49,95  | 02 CONJ | 99,90    |
| 14. | DISPENSER DE COPO (180/200ML) DESCARTAVEL AUTOMATICO – cor branca (agua), com buchas e parafusos para instalação                                                                        | 02      | 44,00  | 02      | 88,00    |
| 15. | DISPENSER DE COPO (50 ML) DESCARTAVEL AUTOMATICO – cor branca (café), com buchas e parafusos para instalação                                                                            | 02      | 34,79  | 02      | 69,58    |
| 16. | ESCORREDOR DE LOUÇA TAM GRANDE EM AÇO INOX                                                                                                                                              | -       | 137,17 | 02 UNID | 274,34   |
| 17. | ESCUMADEIRA                                                                                                                                                                             | -       | 20,05  | 02 UNID | 40,10    |
| 18. | FACA DE SERRA DE MESA INOX, com cabo de polipropileno possui proteção antibacteriano, inibindo o crescimento de fungos e bactérias.                                                     | -       | 2,99   | 50 UNID | 149,50   |
| 19. | FACA P/ COZINHA                                                                                                                                                                         | -       | 39,94  | 02 UNID | 79,88    |
| 20. | FLANELA                                                                                                                                                                                 | 03 UNID | 2,10   | 36 UNID | 75,60    |
| 21. | GARFO DE MESA INOX, com cabo de polipropileno possui proteção antibacteriano, inibindo o crescimento de fungos e bactérias.                                                             | -       | 2,99   | 50 UNID | 149,50   |
| 22. | GARRAFA TÉRMICA EM INOX, bomba de pressão em inox, com capacidade de 2,5 l                                                                                                              | 01 UNID | 175,59 | 01 UNID | 175,59   |
| 23. | ISQUEIRO                                                                                                                                                                                | -       | 5,12   | 08 UNID | 40,96    |
| 24. | JARRA DE 04 LITROS                                                                                                                                                                      | -       | 14,79  | 06 UNID | 88,74    |
| 25. | KIT 3 PENEIRA EM INOX PARA COAR SUCOS LÍQUIDOS                                                                                                                                          |         | 14,90  | 03 UNID | 44,70    |
| 26. | KIT REGISTRO PARA FOGÃO, alta pressão, contendo: 1 mangueira de 1,25m, 2 braçadeiras sem fim, 1 regulador de gás obedecendo as leis vigentes.                                           | 03      | 141,90 | 03      | 425,70   |



|              |                                                                                            |         |        |         |                     |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|---------|---------------------|
| 27.          | PANELA DE ALUMÍNIO DE 20,8 LITROS                                                          | -       | 241,19 | 01 UNID | 241,19              |
| 28.          | PANELA DE PRESSÃO 15 LITROS                                                                | -       | 338,82 | 01 UNID | 338,82              |
| 29.          | PANO DE COPA                                                                               |         | 2,28   | 10 UND  | 22,80               |
| 30.          | PAPEL ALUMINIO 45X65CM                                                                     | 06 UNID | 8,20   | 72 UND  | 590,40              |
| 31.          | PENEIRA DE FUBA TELA FINA 30CM ARO E TELA DE AÇO                                           |         | 29,55  | 03 UNID | 88,65               |
| 32.          | PRANCHA ALIMENTOS – TÁBUA DE CARNE - POLIETILENO                                           |         | 50,08  | 04 UND  | 200,32              |
| 33.          | PRATOS FUNDOS LISO DE VIDRO TEMPERADO para maior resistência altura 3,2cm x 22 cm diâmetro |         | 7,33   | 50 unid | 366,50              |
| 34.          | RALADOR em aço inox                                                                        | -       | 19,09  | 01 UNID | 19,09               |
| 35.          | TOALHA DE ROSTO                                                                            |         | 7,88   | 05 UND  | 39,40               |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                            |         |        |         | <b>R\$ 6.489,68</b> |

#### DESCARTÁVEIS – CRAS/SCFV

| ITEM         | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                 | QT MENSAL | UNIT. | QT ANUAL  | TOTAL                |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|-----------|----------------------|
| 1.           | COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, confeccionado em plástico na cor branca, oxibiodegradável, atóxico em pacotes com 50 unidades                                           | 10 PAC    | 3,86  | 120 PAC   | 463,20               |
| 2.           | COLHER DESCARTAVEL PEQUENA PARA SOBREMESA, em polietileno transparente, embalagem com 50 unidades cada                                                                    | 10 PAC    | 3,03  | 120 PAC   | 363,60               |
| 3.           | COPO DESCARTÁVEL, material plástico, capacidade 180ml, aplicação água, características adicionais transparente. Descrição complementar: atóxico, pacote com 100 unidades. | 100 UNID  | 3,46  | 1200 UNID | 4.152,00             |
| 4.           | COPO DESCARTÁVEL, material plástico, capacidade 50ml, aplicação café, Descrição complementar: material plástico transparente, atóxico, pacote com 100 unidades            | 50 unid   | 1,91  | 600 unid  | 1.146,00             |
| 5.           | PRATO DESCARTÁVEL DE SOBREMESA em polietileno branco, atóxico, embalagem com 10 und                                                                                       | 50 PAC    | 1,20  | 600 PAC   | 432,00               |
| 6.           | PRATO DESCARTÁVEL, PARA REFEIÇÕES – 21 CM                                                                                                                                 | 50 PAC    | 4,54  | 600 PAC   | 2.724,00             |
| 7.           | TOALHAS DE PAPEL INTERFOLHADAS                                                                                                                                            | 4 PCT     | 12,00 | 48 PCT    | 576,00               |
| 8.           | PAPEL TOALHA                                                                                                                                                              | 05 PCT    | 4,82  | 60 PCT    | 289,20               |
| 9.           | ROLO BOBINA PLÁSTICO FILME PVC 28CM X 300 METROS                                                                                                                          | 02 UND    | 36,00 | 24 ROLOS  | 864,00               |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                                                                                                           |           |       |           | <b>R\$ 11.010,00</b> |



**PAPELARIA - SCFV**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                      | QUANT | VL UNIT. | TOTAL    |
|------|----------------------------------------------------------------|-------|----------|----------|
| 1.   | ALFINETE, COMUM, CAIXA COM 50 UNIDADES                         | 20    | 2,80     | 56,00    |
| 2.   | APONTADOR DE LÁPIS                                             | 10    | 0,62     | 6,20     |
| 3.   | BASTÃO PARA COLA QUENTE TAMANHO PEQUENO                        | 100   | 0,49     | 49,00    |
| 4.   | BLOCO PARA RECADO ADESIVO COM 04 BLOCOS DE 100 FOLHAS COLORIDO | 50    | 4,00     | 200,00   |
| 5.   | CABEÇA DE BONECA 10 UNID                                       | 50    | 7,57     | 378,50   |
| 6.   | CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS                                  | 20    | 17,48    | 349,60   |
| 7.   | CANETA CORRETIVA                                               | 05    | 7,90     | 39,50    |
| 8.   | CANETA ESFEROGRÁFICA FINA COR AZUL                             | 60    | 27,00    | 1.620,00 |
| 9.   | CANETA MARCADORA DE TECIDO                                     | 10    | 3,98     | 39,80    |
| 10.  | CARTOLINA CORES VARIADAS                                       | 100   | 0,80     | 80,00    |
| 11.  | CLIPES NIQUELADO Nº 4/0                                        | 20    | 1,81     | 36,20    |
| 12.  | CLIPES NIQUELADO Nº 6/0                                        | 20    | 2,01     | 40,20    |
| 13.  | CLIPES NIQUELADO Nº 7/0                                        | 20    | 3,35     | 67,00    |
| 14.  | CLIPES NIQUELADO Nº 8/0                                        | 10    | 6,78     | 67,80    |
| 15.  | CLIPES NIQUELADO Nº 8/0 COM 50 UNIDADES                        | 15    | 3,92     | 58,80    |
| 16.  | CLIPES NIQUELADO Nº5/0                                         | 05    | 5,96     | 29,80    |
| 17.  | CLIPES NIQUELADOS Nº 2/0 COM 100 UNIDADES                      | 15    | 2,92     | 43,80    |
| 18.  | CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE ÁGUA                               | 20    | 1,81     | 363,2    |
| 19.  | EVA CORES VARIADAS                                             | 200   | 1,70     | 340,00   |
| 20.  | EVA CORES VARIADAS C/ GLITER                                   | 100   | 3,45     | 345,00   |
| 21.  | EXTRATOR DE GRAMPO                                             | 10    | 1,44     | 14,40    |
| 22.  | FITA ADESIVA CREPE, tam. médio 48mmX50cm                       | 30    | 9,45     | 283,50   |
| 23.  | FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MMX30MM                              | 50    | 2,79     | 139,50   |
| 24.  | FITA ADESIVA DUPLA FACE19MMX30MM                               | 50    | 6,98     | 349,00   |
| 25.  | FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX40MM                            | 50    | 3,10     | 155,00   |
| 26.  | FITA ADESIVA TRANSPARENTE GRANDE                               | 10    | 2,22     | 22,20    |
| 27.  | FITA ADESIVA TRANSPARENTE médio                                | 10    | 3,10     | 31,00    |
| 28.  | FOLHA DE ISOPOR 10 MM DE ESPESSURA                             | 20    | 8,57     | 171,40   |
| 29.  | FOLHA DE ISOPOR 20 MM DE ESPESSURA                             | 20    | 6,70     | 134,00   |
| 30.  | FOLHA DE ISOPOR 30 MM DE ESPESSURA                             | 20    | 11,82    | 236,40   |
| 31.  | GRAMPEADOR 26/6                                                | 05    | 14,99    | 74,95    |
| 32.  | GRAMPEADOR TAPECEIRO ALTA PRESSÃO PROFISSIONAL                 | 02    | 98,99    | 197,98   |
| 33.  | GRAMPO GALVANIZADO 26/6                                        | 50    | 4,07     | 203,50   |
| 34.  | GRAMPO PARA GRAMPEADOR ROCAMA (alta pressão) 106/10            | 05    | 14,12    | 70,60    |
| 35.  | LÁPIS DE COR, CAIXA CM 24 cores, sextavado                     | 15    | 3,18     | 138,00   |
| 36.  | LÁPIS PRETO Nº 02                                              | 200   | 0,18     | 36,00    |
| 37.  | MARCADOR PERMANENTE AZUL                                       | 05    | 2,92     | 14,60    |
| 38.  | MARCADOR PERMANENTE PRETO                                      | 05    | 2,92     | 14,60    |
| 39.  | MOUSE                                                          | 04    | 14,00    | 56,00    |
| 40.  | PALITO DE PICOLÉ, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES                    | 50    | 2,20     | 110,00   |



|              |                                                                                                                       |         |       |                      |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|----------------------|
| 41.          | PAPEL A4 COLORIDO, PACOTE COM 100 FOLHAS                                                                              | 100     | 14,99 | 1.499,00             |
| 42.          | PAPEL AUTOADESIVO                                                                                                     | 50      | 17,83 | 891,50               |
| 43.          | PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS                                                                                           | 70      | 1,50  | 105,00               |
| 44.          | PAPEL CASCA DE OVO, PCT COM 50 FOLHAS, CORES VARIADAS                                                                 | 15      | 14,17 | 212,55               |
| 45.          | PAPEL COLOR SET CORES VARIADAS                                                                                        | 100     | 0,96  | 96,00                |
| 46.          | PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS                                                                                         | 100     | 0,80  | 80,00                |
| 47.          | PAPEL ONDULADO                                                                                                        | 100     | 2,02  | 220,00               |
| 48.          | PASTA ABA DE ELÁSTICO OFICIO                                                                                          | 30      | 4,47  | 134,10               |
| 49.          | PASTA CATALOGO, 50 ENVELOPES                                                                                          | 20      | 12,30 | 246,00               |
| 50.          | PASTA SUSPensa, DE PAPELÃO, CAIXA COM 50 UNIDADES                                                                     | 02      | 99,11 | 198,22               |
| 51.          | PEN DRIVE 32 GB                                                                                                       | 20      | 17,18 | 343,60               |
| 52.          | PINCEL ATÔMICO NA COR VERMELHA                                                                                        | 10      | 2,49  | 24,90                |
| 53.          | PINCEL ATÔMICO Nº 1100 PRETO                                                                                          | 10      | 2,92  | 29,20                |
| 54.          | PINCEL ATÔMICO Nº 1100P AZUL                                                                                          | 05      | 2,92  | 14,60                |
| 55.          | PINCEL MARCADOR DE TEXTO AMARELO                                                                                      | 20      | 0,79  | 15,80                |
| 56.          | PISTOLA PARA COLA QUENTE BIVOLT GRANDE TILIBRA                                                                        | 05      | 15,76 | 78,80                |
| 57.          | PISTOLA PARA COLA QUENTE grande, 40W, tensão Bivolt - BASTÃO FINO                                                     | 03      | 13,00 | 39,00                |
| 58.          | SACO PRESENTE TEXTURIZADO SOFT 20X30 C/50 UN                                                                          | 50      | 24,00 | 1.200,00             |
| 59.          | TABULEIRO DE XADREZ COM 32 PEÇAS E 24 PEÇAS PARA DAMA                                                                 | 05      | 54,90 | 299,50               |
| 60.          | TECLADO DE MESA USB                                                                                                   | 04      | 37,00 | 148,00               |
| 61.          | TESOURA EM INOX A CABO PLÁSTICO GRANDE                                                                                | 03      | 9,99  | 29,97                |
| 62.          | TESOURA PARA PICOTAR PRETA                                                                                            | 01      | 50,20 | 50,20                |
| 63.          | TINTA GUACHE, CAIXA COM 06 FRASCOS                                                                                    | 30      | 3,30  | 99,00                |
| 64.          | TNT TECIDO NÃO TECIDO 100 MTS - DIVERSAS CORES (PRETO, ROXO, ROSA, AMARELO, BRANCO, VERMELHO, VERDE, MARROM, LARANJA) | 20 ROLO | 59,00 | 1.180,00             |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                                                       |         |       | <b>R\$ 13.897,97</b> |



**PAPELARIA - CRAS**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                               | QUANT | UNIT. | TOTAL  |
|------|-------------------------------------------------------------------------|-------|-------|--------|
| 1.   | AGENDA                                                                  | 03    | 25,31 | 75,93  |
| 2.   | ALFINETE C/ CABEÇA CX C/ 50 UNID                                        | 15    | 4,50  | 225,00 |
| 3.   | ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03                                             | 10    | 2,59  | 25,90  |
| 4.   | BALÃO N 08, Cor amarelo                                                 | 20    | 13,26 | 265,20 |
| 5.   | BALÃO N 08, Cor azul                                                    | 20    | 13,26 | 265,20 |
| 6.   | BALÃO N 08, Cor branco                                                  | 20    | 13,26 | 265,20 |
| 7.   | BALÃO N 08, Cor laranja                                                 | 20    | 13,26 | 265,20 |
| 8.   | BALÃO N 08, Cor preto                                                   | 20    | 13,26 | 265,20 |
| 9.   | BALÃO N 08, Cor rosa                                                    | 20    | 13,26 | 265,20 |
| 10.  | BALÃO N 08, Cor verde                                                   | 20    | 13,26 | 265,20 |
| 11.  | BALÃO N 08, Cor vermelho                                                | 20    | 13,26 | 265,20 |
| 12.  | BARBANTE ALGODÃO CRU ROLO COM 100M                                      | 30    | 14,99 | 449,70 |
| 13.  | BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO                                            | 100   | 1,19  | 119,00 |
| 14.  | BASTÃO PARA COLA QUENTE TAMANHO PEQUENO                                 | 100   | 0,49  | 245,00 |
| 15.  | BATERIA ALCALINA Retangular 9V                                          | 05    | 6,96  | 34,80  |
| 16.  | BLOCO PARA RECADO ADESIVO COM 04 BLOCOS DE 100 FOLHAS COLORIDO          | 10    | 4,00  | 40,00  |
| 17.  | CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS                                           | 10    | 17,48 | 174,80 |
| 18.  | CAIXA DE MASSA PARA MODELAR                                             | 20    | 4,17  | 83,40  |
| 19.  | CAIXA DE POLIONDA PARA ARQUIVO MORTO                                    | 50    | 4,56  | 228,00 |
| 20.  | CANETA CORRETIVA                                                        | 05    | 7,90  | 39,50  |
| 21.  | CANETA ESFEROGRÁFICA FINA COR AZUL - CAIXA                              | 10    | 27,00 | 270,00 |
| 22.  | CANETA ESFEROGRÁFICA, BIC Cristal Dura Mais, Azul, Ponta Média de 1.0mm | 01    | 48,00 | 48,00  |
| 23.  | CANETA HIDROCOR, CORES VARIADAS                                         | 10    | 2,72  | 27,20  |
| 24.  | CANETA MARCADORA DE TECIDO                                              | 10    | 3,98  | 39,80  |
| 25.  | CLIPES NIQUELADO Nº 6/0                                                 | 10    | 2,01  | 20,10  |
| 26.  | COLA ADESIVA para E.V.A                                                 | 20    | 4,85  | 97,00  |
| 27.  | COLA BRANCA LIQUIDA 90g                                                 | 20    | 1,74  | 34,80  |
| 28.  | COLA GLITTER, 35g, CORES VARIADAS                                       | 30    | 1,60  | 48,00  |
| 29.  | COLA PARA ISOPOR – 90 GRAMAS                                            | 100   | 2,36  | 236,00 |
| 30.  | ENVELOPE EM PAPEL KRAFT PARDO, 210x297mm para folha A4                  | 150   | 0,30  | 45,00  |
| 31.  | ENVELOPE PARDO 310MMX410 MM                                             | 100   | 0,50  | 50,00  |
| 32.  | ENVELOPE PARDO GRANDE                                                   | 100   | 0,50  | 50,00  |
| 33.  | ENVELOPE SACO, PAPEL KRAFT OURO, DIMENSÕES 185x248mm                    | 50    | 0,31  | 15,50  |
| 34.  | ESTILETE C/ LÂMINA ESTREITA                                             | 05    | 1,12  | 5,60   |
| 35.  | EVA C/ GLITTER CORES VARIADAS                                           | 100   | 3,45  | 345,00 |
| 36.  | EVA CORES VARIADAS                                                      | 100   | 1,70  | 170,00 |
| 37.  | EXTRATOR DE GRAMPO                                                      | 10    | 1,26  | 12,60  |
| 38.  | FELTRO TECIDO                                                           | 10    | 14,55 | 145,50 |
| 39.  | FITA ADESIVA CREPE                                                      | 20    | 9,45  | 189,00 |
| 40.  | FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MMX30MM                                       | 20    | 2,79  | 55,80  |
| 41.  | FITA ADESIVA DUPLA FACE 19MMX30MM                                       | 20    | 5,45  | 109,00 |
| 42.  | FITA ADESIVA TRANSPARENTE                                               | 20    | 1,59  | 31,80  |



|     |                                                                        |     |        |          |
|-----|------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|
| 43. | FITA ADESIVA TRANSPARENTE<br>45MMX40MM                                 | 50  | 1,59   | 79,50    |
| 44. | FITA MÉTRICA 1,50M                                                     | 05  | 3,20   | 16,00    |
| 45. | GIZ DE CÉRA GRANDE C/ 12 CORES                                         | 20  | 3,58   | 71,60    |
| 46. | GRAMPEADOR DE ALTA PRESSÃO, para grampos 106/6, 106/8, 106/10)         | 03  | 32,83  | 98,49    |
| 47. | Grampeador Profissional Tapeceiro Com Trava - ROCAMA (GRANDE, CROMADO) | 02  | 148,82 | 297,64   |
| 48. | GRAMPO GALVANIZADO 26/6                                                | 10  | 4,07   | 40,70    |
| 49. | GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/13 COM 5000 und                  | 05  | 21,47  | 107,35   |
| 50. | GRAMPO PARA GRAMPEADOR ROCAMA                                          | 03  | 14,12  | 42,36    |
| 51. | LIVRO ATA, 200 FOLHAS                                                  | 01  | 22,24  | 22,24    |
| 52. | LIVRO PROTOCOLO                                                        | 03  | 11,52  | 34,56    |
| 53. | MARCADOR PERMANENTE AZUL                                               | 05  | 2,92   | 14,60    |
| 54. | MARCADOR PERMANENTE PRETO                                              | 05  | 2,92   | 14,60    |
| 55. | MOCHILA PARA ADULTO LISA NA COR PRETA                                  | 05  | 67,80  | 339,00   |
| 56. | MOLHA DEDO COM GLICERINA                                               | 10  | 2,52   | 25,20    |
| 57. | PAPEL A4 COLORIDO, PACOTE COM 100 FOLHAS COR AMARELO                   | 20  | 14,99  | 299,80   |
| 58. | PAPEL A4 COLORIDO, PACOTE COM 100 FOLHAS COR AZUL                      | 20  | 14,99  | 299,80   |
| 59. | PAPEL A4 COLORIDO, PACOTE COM 100 FOLHAS COR LARANJADO                 | 20  | 14,99  | 299,80   |
| 60. | PAPEL A4 COLORIDO, PACOTE COM 100 FOLHAS COR ROSA                      | 20  | 14,99  | 299,80   |
| 61. | PAPEL A4 COLORIDO, PACOTE COM 100 FOLHAS COR VERDE                     | 20  | 14,99  | 299,80   |
| 62. | PAPEL AUTOADESIVO                                                      | 02  | 57,90  | 115,80   |
| 63. | PAPEL BRANCO FORMATO A4                                                | 05  | 253,09 | 1.265,45 |
| 64. | PAPEL CASCA DE OVO, PCT COM 50 FOLHAS, CORES VARIADAS                  | 15  | 14,17  | 212,55   |
| 65. | PAPEL CELOFÔNICO, CORES VARIADAS                                       | 100 | 1,23   | 123,00   |
| 66. | PAPEL COLORSET CORES VARIADAS                                          | 100 | 0,96   | 96,00    |
| 67. | PAPEL CONTACT TRANSPARENTE INCOLOR                                     | 01  | 66,86  | 66,86    |
| 68. | PASTA CATALOGO, 50 ENVELOPES                                           | 03  | 12,30  | 36,90    |
| 69. | PASTA PARA DOCUMENTO EM POLIPROPILENO, com aba em elástico             | 30  | 2,16   | 64,80    |
| 70. | PILHA ALCALINA AA (com 6 unidades)                                     | 30  | 14,99  | 449,70   |
| 71. | PILHA ALCALINA AAA média (com 6 unidades)                              | 30  | 1,54   | 46,20    |
| 72. | PILHA ALCALINA AAA palito                                              | 30  | 1,35   | 40,50    |
| 73. | PINCEL ATÔMICO NA COR VERMELHA                                         | 05  | 2,92   | 14,60    |
| 74. | PINCEL ATÔMICO Nº 1100P AZUL                                           | 05  | 2,92   | 14,60    |
| 75. | PINCEL ATÔMICO Nº 1100P PRETO                                          | 10  | 2,92   | 29,20    |
| 76. | PINCEL MARCADOR DE TEXTO AMARELO                                       | 20  | 0,92   | 18,40    |
| 77. | PINCEL PARA PINTURA CABO DE MADEIRA E CERDAS                           | 20  | 1,60   | 32,00    |
| 78. | PISTOLA PARA COLA QUENTE grande, 40W, tensão Bivolt - BASTÃO FINO      | 05  | 13,00  | 65,00    |



|              |                                                                                                                         |            |       |                      |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|----------------------|
| 79.          | PRANCHETA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE                                                                                      | 10         | 11,40 | 114,00               |
| 80.          | TESOURA EM AÇO C/ NO MINIMO 19cm C/ PONTA                                                                               | 10         | 5,55  | 55,50                |
| 81.          | TESOURA EM AÇO C/ NO MINIMO 19cm S/ PONTA                                                                               | 05         | 5,55  | 27,75                |
| 82.          | TESOURA PARA PICOTAR PRETA                                                                                              | 01         | 50,20 | 50,20                |
| 83.          | TINTA PARA ALMOFADA                                                                                                     | 02         | 3,75  | 7,50                 |
| 84.          | TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO                                                                                           | 02         | 6,50  | 13,00                |
| 85.          | TINTA PARA TECIDO                                                                                                       | 50         | 42,68 | 2.134,00             |
| 86.          | TNT TECIDO NÃO TECIDO 50mX1,40m - DIVERSAS CORES (PRETO, ROXO, ROSA, AMARELO, BRANCO, VERMELHO, VERDE, MARROM, LARANJA) | 16<br>ROLO | 59,00 | 944,00               |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                                                         |            |       | <b>R\$ 14.648,68</b> |

**LISTA DE MATERIAL PARA OFICINA DE MÚSICA (Oficineiro Professor Marcos)**

| ITEM         | QT. | ESPECIFICAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | V.unit | V.Total           |
|--------------|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------------|
| 01           | 02  | DESCRIÇÃO:AFINADOR JOYO MODELO JT-01, PERFEITO AJUSTE DE AFINAÇÃO, PRÁTICO, LEVE E CONFIÁVEL ..NESTE MODELO DE AFINADOR PODERÁ SER UTILIZADO PARA VIOLÃO, GUITARRA, BAIXO, VIOLINO E UKULELE EM DOIS TIPOS DE AFINAÇÃO:UKULELE C (DÓ) É PARA O MODO PADRÃO (4G 3C 2E 1A)UKULELE D (RÉ) É UMA NOTA MAIOR (4A 3D 2F # 1B)ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:- FREQUÊNCIA A4: 440HZ- TUNING CHROMATIC – APLICAÇÃO: GUITARRA, BAIXO, VIOLINO, UKULELE C, UKULELE D- FAIXA DE AJUSTE: 0A (27.5HZ) -8C (4186.01HZ)- PESO: 19G- DIMENSÃO: 50 (L) × 26 (W) × 76 (H) MM | 30,00  | 60,00             |
| 02           | 20  | PASTA CATÁLOGO, 50 ENVELOPE FINO, DAC, 1090, PRETO, PAPEL A4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 12,30  | 246,00            |
| 03           | 02  | PEN DRIVE 32GB                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 17,18  | 34,36             |
| 04           | 05  | GANZÁS DE ALUMÍNIO POLIDO, DIMENSÃO: 210×55 MM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 59,99  | 299,95            |
| 05           | 05  | PANDEIROS PROFISSIONAL MEIA LUA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 29,89  | 149,45            |
| <b>TOTAL</b> |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        | <b>R\$ 789,76</b> |



**UNIFORME PARA OFICINA DE CAPOEIRA**

| UNID. | TAMANHO | ESPECIFICAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | V.UNIT | V.TOTAL                              |
|-------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------------------------------|
| 20    | 06      | UNIFORME/ABADA DE CAPOEIRA DE CAPOEIRA ( <b>CALÇA E CAMISA</b> ), UNISSEX, MODELO EXPORTAÇÃO COM COSTURAS DUPLAS E REFORÇO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE. FEITA DE HELANCA 100% POLIAMIDA. A CALÇA É COM PASSANTES PARA A CORDA DE GRADUAÇÃO.. POSSUI UM CORDÃO INTERNO PARA O AJUSTE. MODELO ABADA BRANCO <b>CAMISETA</b> CAPOEIRA MASCULINO E FEMININO. ALGODÃO. | 105,00 |                                      |
| 20    | 08      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                      |
| 20    | 10      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                      |
| 20    | 12      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                      |
| 20    | 14      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                      |
| 10    | 16      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                      |
|       |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                      |
|       |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        | <b>TOTAL</b><br><b>R\$ 11.550,00</b> |

**LISTA DE MATERIAL PARA OFICINAS DE ESPORTES E RECREAÇÃO (Oficineiro  
Professor Carlos)**

| ITEM | QUANT. | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                             | UNIT. | TOTAL  |
|------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|
| 1.   | 02 UND | <b>APITO FOX</b> 40 classic dedal para árbitros                                                                                                                                       | 30,00 | 60,00  |
| 2.   | 20 UND | <b>BOLA DE BORRACHA</b> , ideal para as praticas esportivas. bola de iniciação nº 12, matrizada, confeccionada com borracha.<br>tamanho: 57 – 59 cm de diâmetro.<br>peso: 250 – 270 g | 40,18 | 803,60 |
| 3.   | 05 UND | <b>BOLA DE VOLEY PRO 7.0</b> confeccionada em microfibra câmara arbility e miolo slip system                                                                                          | 59,90 | 299,50 |
| 4.   | 04 UND | <b>BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO</b> , termotc, com 08 gomos, confeccionada com pu.<br>diâmetro: 68 – 70 cm<br>peso: 410-450 g<br>câmara: airtbility<br>material: pu                       | 80,00 | 320,00 |



|     |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |          |
|-----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|
| 5.  | 03 UNID | <b>BOLA DE BASQUETE</b> , playoff ix laranja penalty                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 109,99 | 329,97   |
| 6.  | 03 UNID | <b>BOLA DE HANDEBOL</b> , max h2i amarela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 114,90 | 344,70   |
| 7.  | 04 ROLO | <b>ROLO DE CORDA</b> com no mínimo 235 metros de comprimento em material de algodão medindo no mínimo 8mm de espessura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 350,00 | 1.400,00 |
| 8.  | 10 UNID | <b>BAMBOLÊ</b> / arco infantil 65cm tamanho: 65cmdediâmetro2 cm de espessura conexão de 10 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 3,60   | 36,00    |
| 9.  | 10 UNID | <b>PETECAS</b> produzidas com penas macias e flexíveis penas de boa qualidade fixadas por colagem e presilha plástica tornando a peteca muito resistente. Enchimento com serragem de madeira em máquina apropriada proporcionando firmeza e resistência na estrutura da peteca.                                                                                                                                                                                                                            | 2,90   | 29,00    |
| 10. | 05 UNID | <b>CORDAS</b> de 14 milímetros com 2 metros cada, sendo 4 unidades de cada cor, azul, vermelha, preta, amarela e verde. utilizada em atividades lúdicas de recreação, psicomotricidade, educação física e atividades pedagógicas.                                                                                                                                                                                                                                                                          | 10,00  | 50,00    |
| 11. | 01 UND  | <b>BINGO RECREATIVO COMPLETO</b><br>bingo tamanho nº 2 cromado completo com 75 bola, 400 cartelas! globo tamanho nº 2, material: metal cromado; dimensões: altura (25cm) x largura (17cm); duas hastes de sustentação, com 21cm de altura. tabuleiro tamanho nº 2 (30cm x 42cm x 0,5 cm), feito com placa de fibra de madeira com anumeração (de 1 até 75) em silk-screen 75 bolinhas de madeira, tamanho nº 2, 75, sendo:<br>B - 01 AO 15<br>I - 16 AO 30<br>N - 31 AO 45<br>G - 46 AO 60<br>O - 61 AO 75 | 97,99  | 97,99    |
| 12. | 10 UND  | <b>JOGO DE CARTAS UNO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 14,20  | 142,00   |
| 13. | 03 UND  | <b>PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 15,76  | 86,70    |
| 14. | 50 UND  | <b>BASTÃO COLA QUENTE GRANDE</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 1,19   | 59,50    |
| 15. | 07 UND  | <b>E.V.A. AMARELO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 3,99   | 27,93    |
| 16. | 07 UND  | <b>E.V.A. ROSA ESCURO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 3,99   | 27,93    |
| 17. | 07 UND  | <b>E.V.A. VERMELHO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 3,99   | 27,93    |
| 18. | 07 UND  | <b>E.V.A. VERDE</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 3,99   | 27,93    |
| 19. | 07 UND  | <b>E.V.A. AZUL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 3,99   | 27,93    |
| 20. | 10 UND  | <b>PAPEL CARTÃO VERMELHO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 2,47   | 24,70    |
| 21. | 10 UND  | <b>PAPEL CARTÃO MARROM</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2,47   | 24,70    |
| 22. | 10 UND  | <b>PAPEL CARTÃO AZUL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 2,47   | 24,70    |
| 23. | 10 UND  | <b>PAPEL CARTÃO VERDE</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 2,47   | 24,70    |
| 24. | 10 UND  | <b>PAPEL CARTÃO BRANCO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2,47   | 24,70    |
| 25. | 20 CX.  | <b>LÁPIS DE COR CAIXA COM 24 UNIDADES</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 9,20   | 184,00   |
| 26. | 50 MTS  | <b>CORDA FINA SISAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 11,00  | 550,00   |
| 27. | 70 UN   | <b>CABO DE VASSOURA 50 CM CADA</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 7,76   | 543,20   |
| 28. | 03      | <b>BERIMBAL VIOLINHA</b> , arco feito de madeira guatambu ou berímiba                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 150,00 | 450,00   |



|     |         |                                                                              |              |                      |
|-----|---------|------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------------|
| 29. | 03      | BERIMBAL MÉDIO, arco feito de madeira<br>guatambu ou berimba                 | 150,00       | 450,00               |
| 30. | 03      | BERIMBAL GUNGA, arco feito de madeira<br>guatambu ou berimba                 | 150,00       | 450,00               |
| 31. | 03      | BALÃO COR ROSA- TAM 7                                                        | 6,00         | 18,00                |
| 32. | 03      | BALÃO COR AZUL – TAM 7                                                       | 6,00         | 18,00                |
| 33. | 03      | BALÃO COR VERMELHA – TAM 7                                                   | 6,00         | 18,00                |
| 34. | 03      | BALÃO COR BRANCA – TAM 7                                                     | 6,00         | 18,00                |
| 35. | 03      | BALÃO COR AMARELA – TAM 7                                                    | 6,00         | 18,00                |
| 36. | 02      | PANDEIRO FORMICA 10 PELE BRASIL/ARO –<br>CONTEMPORANEA                       | 79,90        | 159,80               |
| 37. | 02      | PANDEIRO CONTEMPORÂNEA 10 20LT<br>COURO LIGHT                                | 198,00       | 396,00               |
| 38. | 05 UNID | KIT TREINO FUNCIONAL, escada de agilidade<br>com cones e chapéu.             | 93,90        | 469,50               |
| 39. | 30 UNID | Par Halteres Aquáticos Hidroginástica 2 A 3<br>kilos, em EVA Alta Perfomance | 37,80        | 1.134,00             |
| 40. | 7 UNID  | KIT FUNCIONAL 5 Elásticos Extensor Fita Para<br>Exercícios                   | 49,90        | 349,30               |
| 41. | 03 UNID | JOGO DE SUPER MEMÓRIA, Figuras infantis<br>Grow 108 cartelas.                | 55,20        | 165,60               |
| 42. | 03 UNID | KIT C/16 JOGOS EDUCATIVOS, Memória Mico<br>Lembrancinha Prenda               | 38,60        | 115,80               |
| 43. | 04 UNID | BOLICHE KIDS, macio em vinil Borracha 6 pinos.                               | 49,90        | 199,60               |
| 44. | 05      | PEN DRIVE 32GB                                                               | 17,18        | 85,90                |
|     |         |                                                                              | <b>TOTAL</b> | <b>R\$ 10.114,81</b> |



## UNIFORMES DA TURMA DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO SCFV



### Camiseta azul bebê

| CAMISETAS |                  |            |
|-----------|------------------|------------|
| Item      | Produto          | Quant.     |
|           | Camiseta 06 anos | 30         |
|           | Camiseta 08 anos | 30         |
|           | Camiseta 10 anos | 40         |
|           | Camiseta 12 anos | 30         |
|           | Camiseta 14 anos | 20         |
|           | Camiseta 16 anos | 20         |
|           | Camiseta PP      | 10         |
|           | Camiseta P       | 10         |
|           | <b>Total</b>     | <b>210</b> |

- 150 camisetas para o serviço de convivência da turma de crianças e adolescentes, em tecido 100% algodão, malha fria, conforme modelo acima.

| QUANTIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
|------------|----------------|-------------|
| 210        | 18,22          | 3.826,20    |



UNIFORME IDOSOS SCFV – GRUPO CAMINHADA PELA VIDA



Camiseta na cor cinza – malha fria

| CAMISETAS |              |        |
|-----------|--------------|--------|
| Item      | Produto      | Quant. |
|           | Camiseta P   | 20     |
|           | Camiseta M   | 25     |
|           | Camiseta G   | 20     |
|           | Camiseta GG  | 05     |
|           | Camiseta XG  | 05     |
|           | Camiseta EXG | 05     |
| Total     |              | 80     |

- 80 camisetas para o serviço de convivência da turma de idosos, em tecido 100% algodão, malha fria, conforme modelo acima.

| QUANTIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
|------------|----------------|-------------|
| 80         | 18,22          | 1.457,60    |



**MATERIAL PARA OFICINA DE PINTURA EM TELA, GRAFFIT, ARTESANATO E RECICLAGEM**

| ITEM | QUANT. | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIT. | TOTAL  |
|------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|
| 1.   | 20     | <b>OLEO DE LINHAÇA/</b> diluente natural da tinta a óleo, 100 ml                                                                                                                                                                                                                                                        | 26,99 | 539,80 |
| 2.   | 20     | <b>SECANTE COBALTO</b> /100ml/ características indicada para acelerar o tempo de secagem da tinta á óleo., altera o brilho e fixação da tinta, podendo causar craqueamento e formação de fissuras na pintura.                                                                                                           | 18,90 | 378,00 |
| 3.   | 10     | <b>ESSENCIA DE TEREBINTINA</b> 100 ml solvente vegetal, obtido da destilação de resinas de pinus. são o solvente tradicional das tintas a óleo. características bastante clarificadas, isenta de impurezas, atua como fungicida entre as camadas de tinta a óleo e o tecido da tela de pintura, ajudando na conservação | 18,90 | 180,90 |
| 4.   | 10     | <b>KIT 12 PINCEIS CHATO</b> para pintura tecido madeira artesanato                                                                                                                                                                                                                                                      | 57,90 | 579,00 |
| 5.   | 10     | <b>4 TRINCHAS PINCEL 395</b> para látex acrílico – pincéis atlas                                                                                                                                                                                                                                                        | 38,99 | 389,90 |
| 6.   | 10     | <b>PINCEL PARA PINTURA TELA</b> artística kit 10 unidades reeves                                                                                                                                                                                                                                                        | 94,00 | 940,00 |
| 7.   | 60     | <b>LAPIS PARA DESENHO 6b</b> para uso técnico, artístico, esboços e escrita e geral. corpo sextavado com acabamento especial. produzido com madeira 100% reflorestada, certificada pelo fsc. tamanho aproximado da embalagem: 7x1x25cm.                                                                                 | 2,99  | 179,00 |
| 8.   | 100    | <b>BORRACHA MACIA COM PONTA FINA</b> macia, não mancha o papel, formato chanfrado (com quinas), que auxilia na precisão ao apagar, indicada para desenho. formato: 62 mm x 23 mm                                                                                                                                        | 0,99  | 99,00  |
| 9.   | 50     | <b>ESTILETE</b> multiuso para lâmina de 18mm. estilete multiuso com corpo plástico acompanha 1 lâmina informações técnicas comprimento 6” (150 mm) lâmina: 18 mm. para uso geral.                                                                                                                                       | 3,00  | 150,00 |
| 10.  | 50     | <b>FOLHA DE LIXA 50</b> /dimensão 225x275 -                                                                                                                                                                                                                                                                             | 1,20  | 60,00  |
| 11.  | 04     | <b>ARAME COZIDO O</b> arame de aço galvanizado diâmetro (mm): 1,65 medida (bwg): 16 metros aproximados por kg (m): 58,8 kg/m                                                                                                                                                                                            | 10,53 | 42,12  |
| 12.  | 10     | <b>MASSA DE BISQUIT</b> – massa de biscuit colorida polycol 12 und de 90g                                                                                                                                                                                                                                               | 33,90 | 339,00 |
| 13.  | 05     | <b>GALAO DE TINNER</b> adoras à base de nitrocelulose.                                                                                                                                                                                                                                                                  | 79,90 | 399,50 |
| 14.  | 15     | <b>TINTA ÓLEO PARA TELA (bisnaga 120 ml)</b> /cor (branco de titânio) – tinta à base de óleo e                                                                                                                                                                                                                          | 41,90 | 628,50 |



|     |    |                                                                                                            |       |        |
|-----|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|
|     |    | pigmentos com consistência uniforme e ampla cobertura muito resistente ao tempo e a luz.                   |       |        |
| 15. | 01 | <b>DIVISORIA COLMEIA</b> cega com montante e 18 emoli de m2 alumínio anodizado simples (sem 18 enólica 18) | 80,00 | 80,00  |
| 16. | 01 | <b>ALICATE DE CORTE</b> diagonal 6 " com isolamento                                                        | 33,00 | 33,00  |
| 17. | 01 | <b>ALICATE DE PRESSAO</b> 11 " para solda, tipo c um cr 00038467                                           | 54,00 | 54,00  |
| 18. | 01 | <b>CHAPA DE MADEIRA</b> compensada de pinus, virola ou equivalente, de *2,2 x 1,6* m, e = um 12 mm         | 91,88 | 91,88  |
| 19. | 01 | <b>CHAPA DE MADEIRA</b> compensada de pinus, virola ou equivalente, de *2,2 x 1,6* m, e = m2 15 mm         | 30,40 | 30,40  |
| 20. | 01 | <b>CHAPA DE MADEIRA</b> compensada naval (com cola 18enólica), e = 10 mm, de *1,60 x 2,20* m2              | 27,77 | 27,77  |
| 21. | 01 | <b>CHAPA DE MADEIRA</b> compensada naval (com cola 18enólica), e = 15 mm, de *1,60 x 2,20* m2 m            | 36,61 | 36,61  |
| 22. | 01 | <b>CHAPA DE MDF BRANCO LISO</b> 1 face, e = 12 mm, de *2,75 x 1,85* m m2 as                                | 19,67 | 19,47  |
| 23. | 01 | <b>CHAPA DE MDF BRANCO LISO</b> 1 face, e = 9 mm, de *2,75 x 1,85* m m2 as                                 | 18,79 | 18,79  |
| 24. | 01 | <b>CHAPA DE MDF CRU</b> , e = 9 mm, de *2,75 x 1,85* m m2 as                                               | 12,78 | 12,78  |
| 25. | 01 | <b>CHAPA DE MDF CRU</b> , e = 12 mm, de *2,75 x 1,85* m m2 as                                              | 15,48 | 15,48  |
| 26. | 01 | <b>CHAPA DE MDF CRU</b> , e = 6 mm, de *2,75 x 1,85* m m2 as                                               | 9,51  | 9,51   |
| 27. | 10 | <b>TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA</b> – azul celeste                                                  | 11,70 | 117,00 |
| 28. | 10 | <b>TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA</b> - azul cobalto                                                  | 11,70 | 117,00 |
| 29. | 10 | <b>TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA</b> – azul ultramar                                                 | 11,70 | 117,00 |
| 30. | 10 | <b>TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA</b> – AZUL TURQUESA                                                 | 11,70 | 117,00 |
| 31. | 10 | <b>TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA</b> – verde inglês claro                                            | 11,70 | 117,00 |
| 32. | 10 | <b>TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA</b> – verde inglês escuro                                           | 11,70 | 117,00 |
| 33. | 10 | <b>TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA</b> – verde permanente claro                                        | 11,70 | 117,00 |
| 34. | 10 | <b>TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA</b> – verde permanente escuro                                       | 11,70 | 117,00 |
| 35. | 10 | <b>TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA</b> – verde vissê                                                   | 11,70 | 117,00 |



|              |     |                                                                 |       |                      |
|--------------|-----|-----------------------------------------------------------------|-------|----------------------|
| 36.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – amarelo indiano           | 11,70 | 117,00               |
| 37.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA - amarelo limão             | 11,70 | 117,00               |
| 38.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – amarelo de cádmio claro   | 11,70 | 117,00               |
| 39.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – amarelo de cádmio escuro  | 11,70 | 117,00               |
| 40.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – amarelo nápoles           | 11,70 | 117,00               |
| 41.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – amarelo nápoles rosado    | 11,70 | 117,00               |
| 42.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – rosa escuro               | 11,70 | 117,00               |
| 43.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – laca orquídeo             | 11,70 | 117,00               |
| 44.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA -vermelhão francês          | 11,70 | 117,00               |
| 45.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – vermelhão de cádmio claro | 11,70 | 117,00               |
| 46.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – terra de siena queimada   | 11,70 | 117,00               |
| 47.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – terra siena natural       | 11,70 | 117,00               |
| 48.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – sépia                     | 11,70 | 117,00               |
| 49.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – marron van dyck           | 11,70 | 117,00               |
| 50.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – sombra natural            | 11,70 | 117,00               |
| 51.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – sombra queimada           | 11,70 | 117,00               |
| 52.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – preto                     | 11,70 | 117,00               |
| 53.          | 10  | TINTA A ÓLEO ACRILEX 20ML PARA TELA – stil de grain pardo       | 11,70 | 117,00               |
| 54.          | 100 | TELA PARA PINTURA – 30X40                                       | 24,56 | 2.476,00             |
| 55.          | 30  | TELA PARA PINTURA – 50X50                                       | 26,40 | 792,00               |
| 56.          | 20  | TELA PARA PINTURA – 50X70                                       | 32,76 | 655,20               |
| 57.          | 10  | TELA PARA PINTURA – 60X80                                       | 41,79 | 417,90               |
| <b>TOTAL</b> |     |                                                                 |       | <b>R\$ 12.834,51</b> |



**MATERIAL PARA OFICINA DE ARTESANATOS**

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                                                              | UN       | QT  | UNIT. | TOTAL    |
|------|----------------------------------------------------------------------------|----------|-----|-------|----------|
|      | <b>Agulha de maquina</b> singer nº 14 pac 10 und                           | PAC      | 20  | 14,01 | 280,20   |
|      | <b>Agulha</b> nº 11 pacote com 10 unidades                                 | PAC      | 20  | 14,01 | 280,20   |
|      | <b>Agulha</b> nº 9 pacote com 10 unidades                                  | PAC      | 20  | 14,01 | 280,20   |
|      | <b>Agulha</b> para overlok nº 14                                           | PCT      | 25  | 22,90 | 572,50   |
|      | <b>Agulhas</b> dupla singer nº 14                                          | PCT      | 20  | 29,90 | 598,00   |
|      | <b>Agulheiro</b> 18 unidades                                               | UND      | 10  | 10,50 | 105,00   |
|      | <b>Carretilha plástica</b> para maquina singer baixa kit c/ 10 und         | PCT      | 10  | 10,00 | 100,00   |
|      | <b>Cone fio</b> para overlok cor branco                                    | CON<br>E | 15  | 29,90 | 448,50   |
|      | <b>Cone fio</b> para overlok cor preto                                     | CON<br>E | 15  | 29,90 | 448,50   |
|      | <b>Elástico</b> nº 25mm /rolo com 25 metros                                | ROL<br>O | 10  | 13,80 | 138,00   |
|      | <b>Elástico</b> nº 30mm /rolo com 25 metros                                | ROL<br>O | 10  | 13,80 | 138,00   |
|      | <b>Elástico</b> nº 8 /rolo com 10 metros                                   | ROL<br>O | 10  | 13,80 | 138,00   |
|      | <b>Faca para overlok semi-industrial</b>                                   | UND      | 12  | 7,20  | 86,40    |
|      | <b>Jogo de toalha</b> duas peças (rosto e banho) com barra pinte e borde   | JOG<br>O | 40  | 28,90 | 1.156,00 |
|      | <b>Tecido brim</b> algodão liso                                            | MT       | 45  | 16,95 | 762,75   |
|      | <b>Tecido copa</b> liso para pintura (saco alvejado)                       | MT       | 100 | 7,90  | 790,00   |
|      | <b>Tecido étamine</b>                                                      | MT       | 10  | 10,57 | 105,70   |
|      | <b>Tecido oxford</b> , estampado, quadriculado várias cores                | MT       | 30  | 25,20 | 756,00   |
|      | <b>Tecido tnt</b> cores variadas, rolo com 100 mts                         | ROL<br>O | 20  | 59,00 | 1.180,00 |
|      | <b>Tecido tricoline</b> liso cores variadas                                | MT       | 100 | 19,90 | 1.990,00 |
|      | <b>Juta</b> (estopa) cor verde c/ dourado (medindo 70 cm largura)          | MT       | 20  | 11,90 | 238,00   |
|      | <b>Juta</b> (estopa) cor crua (medindo 70 cm de largura)                   | MT       | 10  | 17,10 | 171,00   |
|      | <b>Tecido xadrez</b> marron 100% algodão (medindo 1m x 40cm de largura)    | MT       | 10  | 24,54 | 245,40   |
|      | <b>Tecido xadrez</b> vermelho 100% algodão (medindo 1m x 40cm de largura)  | MT       | 10  | 24,54 | 245,40   |
|      | <b>Tecido xadrez</b> preto 100% algodão (medindo 1m x 40cm de largura)     | MT       | 10  | 24,54 | 245,40   |
|      | <b>Popeline</b> rosa bebê (medindo 1m x 40cm de largura)                   | MT       | 20  | 16,30 | 326,00   |
|      | <b>Popeline</b> branco (medindo 1m x 40cm de largura)                      | MT       | 20  | 16,30 | 326,00   |
|      | <b>Popeline</b> estampada vermelha de bolinha (medindo 1m x 50 cm largura) | MT       | 20  | 16,30 | 326,00   |
|      | <b>Lese</b> barrado inglês – 5,5 cm de largura – cor rosa pink             | MT       | 10  | 12,99 | 129,90   |
|      | <b>Lese</b> barrado inglês – 5,5 cm de largura – cor azul marinho          | MT       | 10  | 12,99 | 129,90   |



|  |                                                                                                                         |     |     |       |          |
|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-------|----------|
|  | <b>Lese</b> barrado inglês – 5,5 cm de largura – cor branco                                                             | MT  | 10  | 12,99 | 129,90   |
|  | <b>Lese</b> barrado inglês – 5,5 cm de largura – cor vermelha                                                           | MT  | 10  | 12,99 | 129,90   |
|  | <b>Sianinha</b> nº 05 (5mm) cor vermelha                                                                                | MT  | 50  | 7,99  | 399,50   |
|  | <b>Sianinha</b> nº 05 (5mm) cor mesclada                                                                                | MT  | 50  | 7,99  | 399,50   |
|  | <b>Sianinha</b> nº 05 (5mm) cor rosa bebê                                                                               | MT  | 50  | 7,99  | 399,50   |
|  | <b>Sianinha</b> nº 05 (5mm) cor azul marinho                                                                            | MT  | 50  | 7,99  | 399,50   |
|  | Sianinha nº 05 (5mm) cor dourada                                                                                        | MT  | 50  | 7,99  | 399,50   |
|  | Sianinha nº 05 (5mm) cor prata                                                                                          | MT  | 50  | 7,99  | 399,50   |
|  | Linha de cléa com 1000 metros cor vermelho                                                                              | UND | 40  | 15,19 | 607,60   |
|  | Linha de cléa com 1000 metros cor azul marinho                                                                          | UND | 40  | 15,19 | 607,60   |
|  | Linha de cléa com 1000 metros cor rosa bebê                                                                             | UND | 40  | 15,19 | 607,60   |
|  | Barbante mesclado c/ 800 metros cor rosa choque                                                                         | UND | 20  | 17,90 | 358,00   |
|  | Barbante mesclado c/ 800 metros cor vermelho                                                                            | UND | 20  | 17,90 | 358,00   |
|  | Barbante mesclado c/ 800 metros cor azul céu                                                                            | UND | 20  | 17,90 | 358,00   |
|  | Barbante mesclado c/ 800 metros cor amarelo                                                                             | UND | 20  | 17,90 | 358,00   |
|  | Barbante mesclado c/ 800 metros cor crua                                                                                | UND | 20  | 17,90 | 358,00   |
|  | Caneta para escrever em tecido cor preta                                                                                | UND | 10  | 13,35 | 133,50   |
|  | Caneta para escrever em tecido cor vermelha                                                                             | UND | 10  | 13,35 | 133,50   |
|  | Caneta para escrever em tecido cor verde                                                                                | UND | 10  | 13,35 | 133,50   |
|  | Caneta para escrever em tecido cor azul                                                                                 | UND | 10  | 13,35 | 133,50   |
|  | Carbono para tecido medindo 0,44 x 0,66 cor vermelho (cx contendo 100 und)                                              | UND | 02  | 29,80 | 59,60    |
|  | Cola de silicone para artesanato                                                                                        | UND | 10  | 12,49 | 124,90   |
|  | Flor de biscuit, tamanho mini, pacote contendo 50 unidades na cor vermelha                                              | UND | 10  | 35,00 | 350,00   |
|  | Flor de biscuit, tam mini, pacote cont 50 unid na cor rosa                                                              | UND | 10  | 35,00 | 350,00   |
|  | Flor de biscuit, tam médio, pacote cont 50 unid na cor lilás                                                            | UND | 10  | 35,00 | 350,00   |
|  | Flor de biscuit, tam grande, pacote cont 50 unid na cor amarela                                                         | UND | 10  | 35,00 | 350,00   |
|  | Fita voal com cetim (rolo c/ 50 metros) cor prata                                                                       | UND | 05  | 10,90 | 54,50    |
|  | Fita voal com cetim (rolo c/ 50 metro) cor dourada                                                                      | UND | 05  | 10,90 | 54,50    |
|  | Eva com glitter várias cores                                                                                            | UND | 50  | 3,45  | 172,50   |
|  | Eva várias cores                                                                                                        | UND | 50  | 2,50  | 125,00   |
|  | Tecido para ponto cruz                                                                                                  | MTS | 100 | 22,90 | 2.290,00 |
|  | Kit 100 Linhas para Bordado Ponto cruz 100 Cores Variadas 8 Metros por Meada, Textura Macia Cores Vivas e cores solidas | UND | 20  | 39,90 | 798,00   |
|  | Kit Agulhas De Crochê 12 Peças 2.0 A 8.0mm Alumínio Colorido Cabo Ergonômico Soft                                       | KIT | 15  | 25,90 | 388,50   |



|  |                                                                                     |     |     |       |                      |
|--|-------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-------|----------------------|
|  | Confortável Leve Artesanato Antiferrugem Profissional                               |     |     |       |                      |
|  | Agulha de croche aço tulip nº2 à nº12 pacote com 12                                 | UND | 15  | 54,26 | 813,90               |
|  | Kit Miçanga Mini Pérola 3mm Abs 9 Cores aprox 16200un Missanga Bijuteria Artesanato | KIT | 20  | 43,90 | 878,00               |
|  | Linha de lã cores variadas                                                          | UND | 100 | 11,99 | 1.199,00             |
|  | Tecido estilotex talagarça grossa                                                   | MTS | 50  | 39,90 | 1.995,00             |
|  | AGULHA PARA LÃ, Agulhas grandes Lion Brand Yarn 400-5-5002, pacote com 6            | UND | 50  | 38,73 | 1.936,50             |
|  | Tecido feltro cores variadas                                                        | MTS | 100 | 17,90 | 1.790,00             |
|  | <b>Total geral</b>                                                                  |     |     |       | <b>R\$ 33.620,45</b> |

#### TINTAS PARA PINTURA EM TECIDO

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                                                                                   | UN | QT | UNIT. | TOTAL  |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|-------|--------|
| 1.   | <b>Cor branco</b> - tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml          | CX | 08 | 35,90 | 287,20 |
| 2.   | <b>Cor amarelo limão</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml   | CX | 04 | 35,90 | 143,60 |
| 3.   | <b>Cor amarelo ouro</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml    | CX | 04 | 35,90 | 143,60 |
| 4.   | <b>Cor verde oliva</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml     | CX | 04 | 35,90 | 143,60 |
| 5.   | <b>Cor vinho</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml           | CX | 04 | 35,90 | 143,60 |
| 6.   | <b>Cor púrpura</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml         | CX | 05 | 35,90 | 179,50 |
| 7.   | <b>Cor coral</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml           | CX | 03 | 35,90 | 107,70 |
| 8.   | <b>Cor amarelo canário</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml | CX | 03 | 35,90 | 107,70 |
| 9.   | <b>Cor amarelo cadmo</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml   | CX | 03 | 35,90 | 107,70 |
| 10.  | <b>Cor sépia</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml           | CX | 03 | 35,90 | 107,70 |
| 11.  | <b>Cor verde pistache</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml  | CX | 03 | 35,90 | 107,70 |
| 12.  | <b>Cor verde folha</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml     | CX | 03 | 35,90 | 107,70 |
| 13.  | <b>Cor magenta</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml         | CX | 03 | 35,90 | 107,70 |
| 14.  | <b>Cor vermelho vivo</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml   | CX | 03 | 35,90 | 107,70 |
| 15.  | <b>Cor tangerina</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml       | CX | 03 | 35,90 | 107,70 |
| 16.  | <b>Cor escarlata</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml       | CX | 03 | 35,90 | 107,70 |



|                    |                                                                                                 |    |    |       |                     |
|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|-------|---------------------|
| 17.                | <b>Cor queimado</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml        | CX | 02 | 35,90 | 71,80               |
| 18.                | <b>Cor vermelho tomate</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml | CX | 03 | 35,90 | 107,70              |
| 19.                | <b>Cor azul turquesa</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml   | CX | 03 | 35,90 | 107,70              |
| 20.                | <b>Cor verde bandeira</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml  | CX | 03 | 35,90 | 107,70              |
| 21.                | <b>Cor vermelho fogo</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml   | CX | 02 | 35,90 | 71,80               |
| 22.                | <b>Cor rosa</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml            | CX | 02 | 35,90 | 71,80               |
| 23.                | <b>Cor rosa bebe</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml       | CX | 02 | 35,90 | 71,80               |
| 24.                | <b>Cor rosa escuro</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml     | CX | 02 | 35,90 | 71,80               |
| 25.                | <b>Cor pêssago</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml         | CX | 01 | 35,90 | 35,90               |
| 26.                | <b>Cor laranja</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml         | CX | 02 | 35,90 | 71,80               |
| 27.                | <b>Cor azul marinho</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml    | CX | 02 | 35,90 | 71,80               |
| 28.                | <b>Cor azul celeste</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml    | CX | 02 | 35,90 | 71,80               |
| 29.                | <b>Cor caramelo</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml        | CX | 02 | 35,90 | 71,80               |
| 30.                | <b>Cor verde glacial</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml   | CX | 02 | 35,90 | 71,80               |
| 31.                | <b>Cor cinza lunar</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml     | CX | 02 | 35,90 | 71,80               |
| 32.                | <b>Cor violeta</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml         | CX | 02 | 35,90 | 71,80               |
| 33.                | <b>Cor ocre ouro</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml       | CX | 01 | 35,90 | 35,90               |
| 34.                | <b>Cor preto</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml           | CX | 01 | 35,90 | 35,90               |
| 35.                | <b>Cor marrom</b> , tinta para pintura em tecido acrílex, contendo 12 unidades c/ 90ml          | CX | 01 | 35,90 | 35,90               |
| <b>TOTAL GERAL</b> |                                                                                                 |    |    |       | <b>R\$ 3.446,40</b> |



## PISCINA

| Item               | Discriminação                                                                                                                                               | Unid  | Quant. | VL. UNIT. | TOTAL                |
|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|----------------------|
| 1                  | Barrilha leve (carbonato de sódio)                                                                                                                          | Kg    | 80     | 17,90     | 1.432,00             |
| 2                  | Clarificante                                                                                                                                                | Litro | 80     | 26,90     | 2.152,00             |
| 3                  | Cloro multifuncional 3 em 1, Orgânico, Concentrado e estabilizado para piscina, Clarifica, Algicida, Decanta, Teor de ativo 36,47%, Granulado, 10 Kg, Verde | Balde | 50     | 189,80    | 9.490,00             |
| 4                  | Algicida Choque                                                                                                                                             | Lt    | 20     | 31,12     | 622,40               |
| 5                  | Aspirador Plastico C/Esfera                                                                                                                                 | Lt    | 20     | 26,52     | 530,40               |
| 6                  | Elevador de PH para piscina, Aumenta o Ph da água, ATpH+, Barrilha, Pó, 2 Kg                                                                                | kg    | 70     | 32,40     | 2.268,00             |
| 7                  | Peneira Para Piscina Rede Plástica Grande Cata Folha Spa                                                                                                    | UND   | 05     | 17,90     | 89,50                |
| 8                  | Clorador Flutuante Químico para Piscina Flutuador de Pastilhas de Cloro - 200g                                                                              | UND   | 02     | 23,91     | 47,82                |
| <b>TOTAL GERAL</b> |                                                                                                                                                             |       |        |           | <b>R\$ 16.632,12</b> |

## INFORMÁTICA

| ITEM               | QUANT | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | VL UNI   | TOTAL                |
|--------------------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------------|
| 01                 | 03    | HD EXTERNO PORTÁTIL 4TB- PRETO                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 548,87   | 1.646,61             |
| 03                 | 10    | TONER HP CF258X 58X M428FDW M404DW M428DW M404N. toner original HP cf-258x cf258. Rendi em média 10.000 impressões considerando 5% de cobertura da folha a4. Produto original com garantia de 3 meses para defeito de fabricação. Marca: HP                                                                               | 334,00   | 3.340,00             |
| 04                 | 05    | TECLADO DE MESA                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 37,00    | 185,00               |
| 05                 | 02    | SCANNER                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 1.920,00 | 3.840,00             |
| 06                 | 05    | NOBREAK, Tensão de Entrada TRIVOLT, Tensão de saída 127V, Tomadas de saída: 6 no padrão NBR 14136, 2 Baterias Internas de 12V 7ah, Estabilizador interno com 4 estágios de regulação, Recarga automática das baterias, onda senoidal pura, Garantia de no mínimo 12 (doze) meses pelo fornecedor com atendimento on-site. | 345,00   | 1.725,00             |
| 07                 | 04    | FILTRO DE LINHA (mínimo 5 tomadas)                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 22,08    | 88,32                |
| 08                 | 01    | MICROFONE DUPLO SEM FIO TSI MA-215-UFH                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 450,00   | 450,00               |
| 09                 | 01    | IMPRESSORA A TONNER MULTIFUNCIONAL                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 6.990,00 | 6.990,00             |
| 10                 | 05    | FONTE PARA COMPUTADOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 244,00   | 1.220,00             |
| 11                 | 04    | MEMORIA RAM DDR-4                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 86,71    | 346,84               |
| 12                 | 04    | MOUSE SEM FIO ÓPTICO 3200DPI USB WIRELESS 2.4GHZ RECARREGÁVEL PC NOTEBOOK COMPUTADOR TV SMART (PRETO)                                                                                                                                                                                                                     | 19,00    | 76,00                |
| 13                 | 20    | PEN DRIVE 32 GB                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 17,18    | 343,60               |
| <b>TOTAL GERAL</b> |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          | <b>R\$ 20.251,37</b> |



**MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS)**

| ITEM                             | QUANT | DESCRIÇÃO                                                                                                                      | VL UNI    | TOTAL                |
|----------------------------------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------|
| 01                               | 02    | ARMÁRIO DE COZINHA – MADEIRA - P/ MANTIMENTOS                                                                                  | 1.800,00  | 3.600,00             |
| 02                               | 02    | VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE                                                                                                 | 312,50    | 625,00               |
| 03                               | 01    | BEBEDOURO RECIPIENTE REFRIGERADO INDUSTRIAL 100L RB20 2TG - P/ SCFV                                                            | 2.440,00  | 2.440,00             |
| 04                               | 01    | CARRO ARMAZÉM 300 KG - PNEU CÂMARA - METALPAMA                                                                                 | 499,85    | 499,85               |
| 05                               | 01    | GELADEIRA/REFRIGERADOR TOP FREEZER 431L PLATINUM (TF55S) 127V                                                                  | 3.529,00  | 3.529,00             |
| 06                               | 02    | FREEZER VERTICAL 246 LITROS CVU30FB 110V                                                                                       | 3.279,00  | 6.558,00             |
| 07                               | 01    | GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE 310 LITROS BRANCO 127V                                                                       | 2.949,00  | 2.949,00             |
| 08                               | 01    | MESA PARA ESCRITORIO EM MDF                                                                                                    | 522,17    | 522,17               |
| 09                               | 02    | MULTIFUNCIONAL ECOTANK L6270 - TANQUE DE TINTA COLORIDA, WI-FI DIRECT, ETHERNET, FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO, ADF, BIVOLT, PRETO | 2.109,90  | 4.219,80             |
| 10                               | 03    | COMPUTADOR COMPLETO PC, CPU, MONITOR 19,5", HDMI INTEL CORE I3 6GB HD 500GB COM TECLADO E MOUSE DESKTOP WIFI COR PC            | 4.650,00  | 13.950,00            |
| 11                               | 01    | TENDA 10X10 CALHADA REFORÇADA - GALVANIZADA                                                                                    | 36.081,00 | 36.081,00            |
| 12                               | 10    | CONJUNTO DE MESAS E CADEIRAS DE PLÁSTICO 182KG BRANCO                                                                          | 282,40    | 2.824,00             |
| <b>TOTAL MATERIAL PERMANENTE</b> |       |                                                                                                                                |           | <b>R\$ 77.797,82</b> |

**MATERIAIS ELÉTRICOS E FERRAMENTAS**

| ITEM | QUANT | DESCRIÇÃO                                                                           | VL UNI | TOTAL  |
|------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| 01   | 01    | SERRA MÁRMORE BOSCH GCD 151 TITAN 1500W 127V COM 1 DISCO, KIT REFRIGERAÇÃO E MALETA | 409,49 | 409,49 |
| 02   | 01    | FURADEIRA DE IMPACTO BOSCH GSB 13 RE 650W 127V COM MALETA                           | 339,90 | 339,90 |
| 03   | 01    | ESMERILHADEIRA ANGULAR BOSCH GWS 850 DE 4 ½" 850W 127V COM MALETA                   | 399,90 | 399,90 |
| 04   | 01    | JOGO DE FERRAMENTAS PROFISSIONAL 110 PEÇAS – LITH – LT2050                          | 399,90 | 399,90 |
| 05   | 01    | MARTELO DE UNHA 25MM TRAMONTINA – CABO DE MADEIRA                                   | 35,90  | 35,90  |
| 06   | 15    | CANAleta PARA SUPERFICIE DEXSON 13 X 7 MM, BRANCA, COM ADESIVO, 2M                  | 11,45  | 171,75 |
| 07   | 05    | EXTENSÃO 5 METROS COM 3 TOMADAS 2P 10A CABO PARALELO NEW POP BRANCO FC              | 27,70  | 138,50 |



|              |    |                                                       |       |                 |
|--------------|----|-------------------------------------------------------|-------|-----------------|
| 08           | 05 | ADAPTADOR PARA TOMADA UNIVERSAL 2PT 10A 250V          | 16,70 | 83,50           |
| 09           | 15 | TOMADAS 2P+10A DIST DUALE UP                          | 19,76 | 296,40          |
| 10           | 15 | CONJUNTO COM 1 INTERRUPTOR + 1 TOMADA 10ª             | 34,10 | 511,50          |
| 11           | 05 | PINO BIPOLAR 3 SAÍDAS TIPO "T" 2P + T 10A 250V BRANCO | 10,99 | 54,95           |
| 12           | 25 | FITA ISOLANTE ANTICHAMA 930 PRETA 20M                 | 4,63  | 92,60           |
| 13           | 20 | FITA ISOLANTE 10M, 3M VERDE                           | 9,90  | 198,00          |
| 14           | 05 | EXTENSÃO ELÉTRICA DE 5 TOMADAS CABO DE 5M             | 34,93 | 174,65          |
| <b>TOTAL</b> |    |                                                       |       | <b>3.306,94</b> |

**GASTOS DIVERSOS (ADESIVOS, BANNERS, CAMISETAS, CARTAZES, CRACHÁS, FOLDERS, PANFLETOS)**

| ITEM         | QUANT | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                             | VL UNI | TOTAL               |
|--------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------|
| 01           | 06    | BANNERS EM LONA DE VINIL: CRAS, SCFV, MAMÃE CHEGUEI                                                                                                                                                   | 75,07  | 450,42              |
| 02           | 08    | BANNER EM LONA medindo 95 cm (altura) x 80 cm (comprimento) – em vinil plotado com impressão digital colorida. Suportes superior e inferior em madeira e ponteira de borracha com cordão de nylon     | 9,12   | 72,96               |
| 03           | 02    | BANNER EM LONA medindo 1,80 cm (altura) x 1,20 cm (comprimento) – em vinil plotado com impressão digital colorida. Suportes superior e inferior em madeira e ponteira de borracha com cordão de nylon | 25,92  | 51,84               |
| 04           | 15    | CRACHÁS EM PVC                                                                                                                                                                                        | 23,89  | 358,35              |
| 05           | 50    | CARTAZ IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ, 90G. COLORIDO, F04                                                                                                                                                   | 7,87   | 393,50              |
| 06           | 1000  | FOLDER EM PAPEL COUCHÊ 90G, FORMATO 08 FXV, COLORIDO                                                                                                                                                  | 1,80   | 1.800,00            |
| 07           | 100   | CAMISETAS MALHA FRIA                                                                                                                                                                                  | 18,22  | 1.822,00            |
| 08           | 1500  | PANFLETOS, IMPRESSO EM FORMATO 32, PAPEL 75G, COLORIDO                                                                                                                                                | 0,34   | 510,00              |
| <b>TOTAL</b> |       |                                                                                                                                                                                                       |        | <b>R\$ 5.459,07</b> |



**GASTOS MENSAIS (CRAS / SCFV)**

| ITEM         | DESCRIÇÃO                                      | QT | MENSAL               | ANO | ANUAL                   |
|--------------|------------------------------------------------|----|----------------------|-----|-------------------------|
| 1.           | ALUGUEL SCFV                                   |    | 2.837,55             |     | 34.050,60               |
| 2.           | ENERGIA - CRAS/SCFV                            |    | 3.685,00             |     | 44.220,00               |
| 3.           | ÁGUA - CRAS/SCFV                               |    | 765,00               |     | 9.180,00                |
| 4.           | GALÕES DE ÁGUA                                 | 15 | 172,20               | 180 | 2.066,40                |
| 5.           | GÁS – CRAS/SCFV                                | 02 |                      | 24  | 3.202,56                |
| 6.           | MANUTENÇÃO AR<br>CONDICIONADO – CRAS/SCFV      | 27 | 170,00               | 27  | 4.590,00                |
| 7.           | REINSTALAÇÃO DE AR<br>CONDICIONADO – CRAS/SCFV | 04 | 298,00               | 04  | 1.192,00                |
| 8.           | MANUTENÇÃO DE BEBEDOURO                        | 02 | 500,00               |     | 1.000,00                |
| 9.           | MANUTENÇÃO GELADEIRA E<br>FREZZER              | 05 | 380,00               |     | 1.900,00                |
| 10.          | INTERNET – CRAS/SCFV                           |    | 1.000,00             |     | 12.000,00               |
| 11.          | VIGILÂNCIA - CRAS                              |    | 1.191,33             |     | 14.295,96               |
| 12.          | VIGILÂNCIA - SCFV                              |    | 1.527,33             |     | 18.327,96               |
| 13.          | COMBUSTÍVEL                                    |    | 3.600,00             |     | 43.200,00               |
| 14.          | FROTA – PEÇAS E SERVIÇOS                       |    | 14.993,75            |     | 179.925,00              |
| 15.          | SEGUROS                                        |    |                      |     | 3.528,20                |
| 16.          | DEDETIZAÇÃO                                    |    |                      |     | 700,00                  |
| 17.          | MARMITEX                                       | 42 | 630,00               | 504 | 7.560,00                |
| 18.          | COFFE BREAK                                    |    |                      |     | 6.488,00                |
| 19.          | EXTINTORES / RECARGAS                          |    | 204,74               | 10  | 2.047,74                |
| 20.          | DIÁRIAS                                        |    | 3.500,00             |     | 42.000,00               |
| 21.          | SALÁRIOS                                       |    | 66.666,00            |     | 799.992,00              |
| <b>TOTAL</b> |                                                |    | <b>R\$ 71.229,78</b> |     | <b>R\$ 1.231.466,42</b> |

**PROJETOS**

| ITEM         | DESCRIÇÃO            | QT    | VL. UNIT. | ANUAL                   |
|--------------|----------------------|-------|-----------|-------------------------|
| 01           | LEITE                | 70000 | 4,80      | 336.000,00              |
| 02           | PEIXE                | 300   | 56,66     | 17.000,00               |
| 03           | CESTAS BASICAS       | 1320  | 268,47    | 354.380,40              |
| 04           | CESTAS NATALINAS     | 250   | 97,99     | 24.497,50               |
| 05           | DIA DAS CRIANÇAS     | 6150  | 9,43      | 58.000,00               |
| 06           | COLCHÃO SOLTEIRO     | 150   | 443,12    | 66.468,00               |
| 07           | COLCHÃO CASAL        | 100   | 777,60    | 77.760,00               |
| 08           | URNAS MORTUARIAS     | 92    | 5.178,25  | 476.399,64              |
| 09           | MESA SOLIDÁRIA - PÃO | 4800  | 11,46     | 55.000,00               |
| <b>TOTAL</b> |                      |       |           | <b>R\$ 1.465.505,54</b> |



**RESUMO DOS VALORES APROXIMADO DAS DESPESAS ANUAIS**

| <b>DESPESAS</b>                         | <b>VALOR</b>            |
|-----------------------------------------|-------------------------|
| ALIMENTAÇÃO                             | 196.700,90              |
| MAT DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS CRAS/SCFV | 30.752,24               |
| MATERIAIS DE EXPEDIENTE CRAS/SCFV       | 28.546,65               |
| MATERIAIS PARA OFICINAS                 | 77.639,73               |
| PISCINA                                 | 16.632,12               |
| INFORMÁTICA                             | 20.251,37               |
| MATERIAL PERMANENTE                     | R\$ 77.797,82           |
| MATERIAIS ELÉTRICOS E FERRAMENTAS       | 3.306,94                |
| GASTOS DIVERSOS                         | 5.459,07                |
| GASTOS MENSAIS                          | 1.231.466,42            |
| PROJETOS                                | 1.465.505,54            |
| <b>TOTAL APROXIMADO</b>                 | <b>R\$ 3.154.058,80</b> |



## CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DO COMAST – EXERCÍCIO 2026

| Mês       | Reunião Ordinária                                       | Visita de Acompanhamento                                |
|-----------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| Janeiro   | 29/01 às 08h30 ( <i>opcional –<br/>recesso/férias</i> ) | 22/01 às 08h30 ( <i>opcional –<br/>recesso/férias</i> ) |
| Fevereiro | 26/02 às 08h30                                          | 19/02 às 08h30                                          |
| Março     | 26/03 às 08h30                                          | 19/03 às 08h30                                          |
| Abril     | 30/04 às 08h30                                          | 23/04 às 08h30                                          |
| Maio      | 28/05 às 08h30                                          | 21/05 às 08h30                                          |
| Junho     | 26/06 às 08h30                                          | 18/06 às 08h30                                          |
| Julho     | 30/07 às 08h30                                          | 23/07 às 08h30                                          |
| Agosto    | 27/08 às 08h30                                          | 20/08 às 08h30                                          |
| Setembro  | 24/09 às 08h30                                          | 17/09 às 08h30                                          |
| Outubro   | 29/10 às 08h30                                          | 22/10 às 08h30                                          |
| Novembro  | 26/11 às 08h30                                          | 19/11 às 08h30                                          |
| Dezembro  | 10/12 às 08h30                                          | 03/12 às 08h30                                          |

